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Generaldirektörens förord

Inspektionen för socialförsäkringen, ISF, har ett mycket 
omfattande uppdrag. Vi ska med små medel värna rättssäkerhet 
och effektivitet inom socialförsäkringen såväl som inom 
angränsande områden. I våra granskningar studerar vi hela 
eller delar av effektkedjan – från politiska mål och stiftade 
lagar via olika aktörers styrning och tillämpning av regelverken 
till konsekvenser och effekter för såväl individer som samhället 
i stort. Under 2024 publicerade ISF 14 rapporter, varav 
6 granskningar på uppdrag av regeringen och 8 egeninitierade, 
och vi besvarade 27 remisser. I vår årliga analys av effekter av 
ISF:s verksamhet kan vi konstatera att våra kunskapsunderlag 
återigen har bidragit till såväl regeringens som riksdagens 
styrning, myndigheternas handläggning och styrning liksom till 
rättsutvecklingen inom socialförsäkringsområdet. 

ISF bildades 2009 för att garantera den externa och oberoende 
granskningen av socialförsäkringen. Det betyder att ISF i 15 år 
bidragit genom sin systemtillsyn och effektivitetsgranskning med 
relevanta kunskapsunderlag till rättssäkerheten och effektivite-
ten inom socialförsäkringsområdet.

Under dessa 15 år har verksamheten de senaste fem åren bedrivits 
från Göteborg. Att omlokalisera och nyetablera en myndighet tar 
både tid och energi. Men flytten från Stockholm till Göteborg har 
också inneburit en möjlighet för oss att utveckla verksamheten. 
Under 2024 har vi implementerat nya arbetssätt i gransknings
verksamheten som bättre främjar en jämn arbetsbelastning och ett effektivt resursutnyttjande. Vi har 
minskat våra lokal- och driftskostnader ytterligare för att frigöra utrymme för rekrytering inom 
granskningsverksamheten. Vi har även genomfört en särskild satsning på kompetensutveckling bland 
annat genom en skräddarsydd utredarutbildning på Göteborgs universitet men också inom områdena 
felaktiga utbetalningar, AI och hur vi ger varandra återkoppling. Vi har även planerat för vad den efter
längtade registerlagen som riksdagen beslutade om 2024, och som trädde i kraft 1 januari 2025, kommer 
att innebära för ISF:s arbete.

ISF är en högkompetent och välfungerande myndighet. Och den medarbetarundersökning vi genomförde 
2024 visar att vi har kunniga och nyfikna medarbetare som i en vänlig och kreativ arbetsmiljö är starkt 
engagerade i myndighetens uppdrag. Det är med stolthet och glädje jag ser allt detta återspeglas och 
omsättas i våra kunskapsunderlag där vi levererar relevanta svar på komplexa frågor som kan ligga till 
grund för en rättssäker och effektiv socialförsäkring.

Göteborg i februari 2025, 

Eva-Lo Ighe
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2024 i korthet

Anslag
74 270 000 kr

Övriga intäkter
715 000 kr

Årets kostnader
75 171 000 kr

15
Publikationer

27
Remisser

24
Pågående 
projekt
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Inledning
Årsredovisningen består av två huvudsakliga delar: resultatredovisningen och den 
finansiella redovisningen.

Kapitel 1: Uppdrag och organisation
Beskrivning av myndighetens uppdrag på en övergripande nivå och myndighetens 
organisation.

Kapitel 2: Mål och resultat
Resultatredovisning med en samlad redovisning av verksamhetens resultat och vår 
bedömning av hur väl ISF uppfyller sina mål. Därefter redovisar vi resultatet i 
kostnader och intäkter över tid per verksamhetsområde.

Kapitel 3: Verksamhet och kostnader
Resultatredovisningen fortsätter med att redovisa resultatet i verksamheten inklusive 
kostnader för granskningsprojekten.

Kapitel 4: Effekter
Beskrivning av de effekter som ISF:s kunskapsunderlag har gett upphov till under året.

Kapitel 5: Kompetensförsörjning
ISF:s arbete och resultat för myndighetens organisation och kompetensförsörjning.

Kapitel 6: Finansiell redovisning
Finansiell redovisning och en sammanställning över väsentliga uppgifter i 
årsredovisningen.
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1 	ISF:s uppdrag

Inspektionen för socialförsäkringen (ISF) har till 
uppgift att värna rättssäkerheten och effektiviteten 
inom socialförsäkringsområdet.1

I ISF:s uppdrag ingår att granska den verksamhet 
som de myndigheter som administrerar social
försäkringen bedriver. Det gäller alltså Försäk
ringskassan och Pensionsmyndigheten samt 
Skatteverket i de delar som gäller att besluta om 
pensionsgrundande inkomst.2 ISF ska däremot inte 
granska den del av Pensionsmyndighetens verk-
samhet som står under Finansinspektionens till-
syn. ISF kan också granska den verksamhet som 
bedrivs av andra aktörer när den gränsar till social
försäkringsområdet. Dessutom kan ISF granska 
samverkansinsatser som har anknytning till social-
försäkringsområdet.3

ISF har en viktig roll i arbetet med att utveckla 
socialförsäkringen så att den motsvarar medbor-
garnas och samhällets behov och krav på rätts
säkerhet, likabedömning, effektivitet och trygghet. 
ISF har också en viktig roll i arbetet med att ta fram 
ny kunskap som kan ligga till grund för beslut som 
gäller socialförsäkringen.

Rättssäkerhet

Rättssäkerhet är ett komplext begrepp som rymmer
flera olika dimensioner. Ett beslut från en myndig-
het är rättssäkert om det finns tillräckligt klara och 
tydliga regler och att dessa regler tillämpas på ett 
korrekt sätt och på sakliga grunder utan hänsyn 
till några ovidkommande faktorer. Det är också 
väsentligt att lika fall bedöms lika. Rättssäkerheten 
rör också hur myndigheter handlägger och fattar 
beslut i ärenden. Den syftar till att den enskilda 
personen ska kunna ta tillvara sina intressen. Myn-
digheten måste också motivera sitt beslut på ett 
tydligt och begripligt sätt så att den enskilda perso-
nen förstår hur myndigheten har resonerat.

1	 1 § förordningen (2009:602) med instruktion för Inspektionen för socialförsäkringen
2	 2 § andra stycket instruktionen.
3	 3 § instruktionen.

Effektivitet
Effektivitet kan delas upp i administrativ effekti-
vitet och effektivitet som ett mått på de effekter 
som regelverket och myndigheternas agerande får 
i samhället. 

Den administrativa effektiviteten handlar framför 
allt om hur en organisation använder sina resurser 
och hur den uppnår målen med sin verksamhet.
Granskningar av administrativ effektivitet 
fokuserar ofta på vad en viss förmån kostar att 
administrera, om en myndighet kan minska de 
administrativa kostnaderna utan att kvaliteten blir 
lidande eller om administrationen kan göras mer 
effektiv inom befintliga ekonomiska ramar eller 
med minskade kostnader. 

Effektivitet ur ett samhällsperspektiv handlar 
om att socialförsäkringen ska uppnå de mål som 
politikerna har satt upp. Det innebär att en viss för-
mån kan brista i effektivitet trots att myndigheten 
handlägger den administrativt effektivt och att den 
är träffsäker, om den inte uppnår de politiska mål 
som förmånen är tänkt att nå.
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Organisation
ISF är en enrådighetsmyndighet som leds av en 
generaldirektör. ISF:s generaldirektör är Eva-Lo 
Ighe. Till myndigheten hör ett insynsråd, och orga-
nisationen är indelad i enheter som är kopplade till 
förmånsområden inom socialförsäkringen.

Insynsrådet 

Myndigheten har ett insynsråd där generaldirek
tören är ordförande.

Under året har insynsrådet haft åtta ledamöter,
förutom generaldirektören: Thomas Erhag,
juris dr, professor i offentlig rätt vid Göteborgs 
universitet/Handelshögskolan4; Eskil Wadensjö, 
professor emeritus i nationalekonomi vid Stock-
holms universitet; Cecilia Stenbjörn, enhets-
chef på Statistikmyndigheten SCB; Lisa Laun, 
docent i nationalekonomi och forskare på 
Institutet för arbetsmarknads- och utbildnings
politisk utvärdering5; Johannes Hagen, docent i 
nationalekonomi vid Internationella handelshög-
skolan i Jönköping6; Caroline Högström, riks-
dagsledamot; Ingemar Kihlström, riksdagsleda-
mot; och Jessica Rodén, riksdagsledamot. ISF 
har genomfört tre insynsrådsmöten under året och 
har presenterat nuläget i myndighetens verksamhet 
vid mötena. På insynsrådsmötet i november disku-
terades nya projekt och projektidéer som ledamö-
terna lämnade värdefulla synpunkter på. 

Enheter och HR 

Verksamheten är organiserad i sex enheter och HR 
under generaldirektören. Juridikfunktionen har 
ändrat namn till juridikenheten i samband med  att 
ISF fattade beslut om ny arbetsordning under året.

4	 Thomas Erhag slutade som ledamot i ISF:s insynsråd den 25 januari 2024.
5	 Lisa Laun har varit ledamot i ISF:s insynsråd från och med den 30 maj 2024.
6	 Johannes Hagen har varit ledamot i ISF:s insynsråd från och med den 30 maj 2024.

Vi jobbar här

55 medarbetare

Medelålder 47 år

33 %
 Män 67 %

 Kvinnor

Olika utbildning och erfarenhet,
till exempel inom: 

•	offentlig förvaltning
•	 juridik
•	 nationalekonomi
•	 statistik
•	 statsvetenskap
•	 sociologi

Generaldirektör Insynsråd

Barn och familj 
och tandvård

Pension Varaktigt 
nedsatt 

arbetsförmåga 
och funktions-

variation

Tillfälligt 
nedsatt 

arbetsförmåga

Administration HR Juridik
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2 	Resultatredovisning

Det här kapitlet beskriver inledningsvis förutsättningarna för att jämföra och 
analysera resultaten i ISF:s verksamhet. Därefter sammanfattar vi ISF:s resultat 
under året och hur väl ISF har uppfyllt sina mål.

Jämför resultat med 
försiktighet 
Jämförelser av ISF:s resultat mellan olika 
verksamhetsår och mellan enskilda gransknings-
projekt bör göras med försiktighet. Projekten har 
olika förutsättningar och många faktorer påver-
kar antalet granskningar och antalet publiceringar  
inom ett visst område. Dessa faktorer samverkar 
och gör det svårt att dra detaljerade slutsatser om 
resultatet under ett enskilt år.

ISF:s produktionsvolym varierar

Antalet publikationer från ISF har varierat mellan 
åren. Exempelvis har granskningsrapporterna 
varierat mellan 9 och 27 per år sedan myndig
hetens start. Lägre produktionsvolym har framför 
allt sammanfallit med större händelser, som vid 
myndighetens uppstart och omlokaliseringen till 
Göteborg.

Variationer i produktionsvolym beror också på 
att ISF:s verksamhet inte följer kalenderåret. 
Granskningsprojekt startas och avslutas löpande och 
vi har ofta två toppar: före sommaren och före jul. 
Rapporter som publiceras i december eller skjuts 
fram till januari påverkar alltså volymen som redo-
visas för respektive år.

Varje granskningsprojekt är unik

Varje granskningsprojekt som ISF genomför är 
unikt och varierar i längd, komplexitet och resurs-
behov. Projektens karaktär avgör vilken kombi-
nation av kompetens, arbetssätt och metoder som 
krävs. Bredare projekt som behandlar flera frågor 
kräver ofta mer resurser än avgränsade projekt, sär-
skilt när olika perspektiv och metoder måste kom-
bineras. Metodval och arbetssätt påverkar både 
tidsåtgång och arbetsinsats. Projekt som innefattar 
registerdata eller granskning av ärendeakter är ofta 

tidskrävande på grund av krav på etikprövning 
eller långa leveranstider för data och akter.

Genomsnittskostnaden per rapport, som vi 
redovisar i slutet av detta avsnitt speglar därför 
inte verksamhetens effektivitet. Vid jämförelser 
mellan rapporter, år eller områden är det viktigt 
att ta hänsyn till projektens unika förutsättningar  
och variationer. Om vi exempelvis har högre 
genomsnittskostnad ett år kan det bero på att vi 
har genomfört en annan typ av granskningar som 
kräver mer resurser, vilket har påverkat antalet 
publiceringar av rapporter.

Kostnader för granskningsprojekt

Vi redovisar årets kostnader för granskningsprojekt 
och projektets totala kostnader när ett gransknings
projekt avslutas i avsnitt 3 ISF:s verksamhet. Den 
slutredovisade kostnaden ställs i relation till slut-
prestationen, det vill säga alla publikationer som 
har lämnats inom ramen för ett granskningsprojekt. 
ISF fördelar samtliga gemensamma kostnader på 
de granskningsprojekt och övergripande insatser 
som har genomförts under året. I vissa fall bokförs 
kostnader från projekt som gemensamma 
kostnader, exempelvis om vi har haft efterarbete i 
något granskningsprojekt.

Samlat resultat och 
måluppfyllelse
Detta avsnitt presenterar myndighetens resultat 
under året, med fokus på slutprestationer som 
publicerade rapporter och andra typer av publika
tioner. Vi beskriver utvecklingen av antalet publika
tioner, kostnaderna för dessa och hur myndigheten 
har fördelat och använt sina resutser. Vi lyfter även 
fram insatser för att säkerställa en effektiv resurs
användning och andra relevanta händelser under 
året.
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Syftet är att ge en tydlig översikt av årets presta-
tioner och hur dessa bidrar till myndighetens över-
gripande uppdrag. Redovisningen ska underlätta 
jämförelser över tid och ge en djupare förståelse 
för hur olika faktorer påverkar produktionsvolym 
och kostnadseffektivitet.

Vid bedömning av resultaten utgår vi från de 
krav och förväntningar som finns i myndighetens 
instruktion och regleringsbrev. Årets prestationer 
har vi bedömt i förhållande till tidigare års resul-
tat och de förutsättningar vi har för att genomföra 
verksamheten. Det kan vara faktorer som antal 
regeringsuppdrag, tillfälliga uppdrag och extern 
påverkan utanför myndighetens kontroll, samt den 
interna kapaciteten att utföra arbetet.

ISF strävar efter en bredd i både publikationer och 
granskningsprojekt, med en variation i metoder och 
arbetssätt. Projekten varierar från enklare analyser 
till komplexa granskningar som kräver omfattande 
resurser och olika kompetenser. Under året har 
projekten varierat kraftigt i komplexitet, där reger-
ingsuppdrag generellt sett har krävt mer resurser. 
Detta påverkar i vilken utsträckning myndigheten 
kan initiera egna projekt. För att hantera utmaning-
en med att få i balans i verksamheten behöver ISF 
prioritera mellan granskningsprojekten och följer 
löpande upp resursanvändningen för att säkerställa 
en hållbar produktionsnivå över tid.

Rekryteringar under slutet av föregående år 
bidrog till att öka antalet utredare under året. Som 
en följd har betydande tid och resurser lagts på 
introduktion, utbildning och kompetensutveckling 
för att förbättra nya medarbetares förmåga inom 
utredningsarbete. Den interna stabiliteten stärks  av 
en låg personalomsättning och en kombination av 

nya och erfarna medarbetare, vilket säkerställer  en 
stabil produktion och ett fortsatt framgångsrikt 
arbete. ISF har under året även arbetat vidare 
med att förenkla de interna projektprocesserna, 
vilket har förbättrat arbetsflödet med att starta nya 
granskningsprojekt.  

Sammanfattningsvis har ISF under året 
hanterat både komplexa regeringsuppdrag 
och interna förändringar på ett sätt som 
möjliggör långsiktig stabil produktions
kapacitet och långsiktigt kvalitetsarbete. ISF 
kan nämligen inte mäta resultatet enbart i antal 
rapporter. Vi har blivit mer proaktiva i vår 
planering för att effektivisera resursanvänd-
ningen. Detta har lett till minskade ställtider 
mellan granskningsprojekt. Den samlade  
bedömningen av årets resultat är mycket bra 
utifrån effektiviteten i verksamheten och 
kvaliteten i våra publiceringar. 

Stabil produktionsvolym

Under 2024 publicerade ISF 14 rapporter, vilket 
är marginellt färre än 2023 men betydligt fler än 
2022. Antalet publiceringar har därmed stabilise-
rats på en högre nivå och vi bedömer att föränd-
ringen sedan föregående år ligger inom ramen för 
normal variation mellan åren. Längden på gransk-
ningsprojekten och tidpunkten för publiceringar 
varierar, vilket påverkar produktionen för enskilda 
år. Under 2024 har ett granskningsprojekt senare
lagts till 2025, vilket har bidragit till den något 
lägre volymen. Vi arbetar mer proaktivt med 
planering av granskningsprojekt än tidigare, 
vilket gör att vi ska minimera ledtider mellan 
projekt som på sikt kan leda till att vi utnyttjar våra 
resurser mer effektivt. 
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Vi har besvarat 27 remisser under året, vilket är 
fler än tidigare år. Karaktären på remisserna har 
varierat både i omfattning och betydelse för ISF:s 
granskningsområde. Därför har vissa tagit mindre 
resurser i anspråk än andra. Det förklarar varför vi 
i genomsnitt har lagt mindre tid per remiss.  

Tabell 1 	 Produktionsvolym, antal

Publikation 2024 2023 2022

Rapporter 14 15 9

Skrivelser 1 2 1

Working paper - 1 -

Remisser 27 16 21

Pågående granskningsprojekt och 
nedlagd arbetstid

Under året hade ISF totalt 24 pågående projekt, 
vilket ligger i nivå med föregående år. Andelen 
regeringsuppdrag minskade något till 42 procent 
av granskningsprojekten, men dessa stod för 
49 procent av den totala arbetstiden. Detta 
mönster har vi även haft under 2022 och 2023, 
alltså att regeringsuppdragen kräver en större 
andel resurser än de egeninitierade projekten. 

Tabell 2 	 Pågående granskningsprojekt och fördelning mellan regeringsuppdrag och 	
		  egeninitierade granskningsprojekt

2024 2023 2022

Antal och andel pågående pro­
jekt under året 24 25 23

- varav regeringsuppdrag 10 (42 %) 11 (44 %) 8 (35 %)

- varav egeninitierade projekt 14 (58 %) 14 (56 %) 15 (65 %)

Andel av nedlagd arbetstid

- varav regeringsuppdrag 49 % 52 % 44 %

- varav egeninitierade projekt 51 % 48 % 56 %

Att regeringsuppdrag har tagit relativt stor 
andel av resurserna i anspråk beror till stor del 
på två omfattande och komplexa projekt: Sjuk 
och (o)likabehandlad? och Stärkt rätt till 
personlig assistans. Dessa projekt har krävt 
betydande resurser eftersom de kombinerade 
olika metoder, såsom registerstudier, akt-
studier och intervjuer. Det gäller i synnerhet 
projektet Sjuk och (o)likabehandlad?, där vi 
använde både ny typ av data och nya meto-
der i både registerstudien och aktgranskning-
en. Detta bidrog till metodutveckling i en 
empiriskt svårstuderad fråga och nya kunskaper. 

Antalet egeninitierade projekt ligger på samma 
nivå som föregående år, men hade en lägre 
och jämnare resursfördelning. Vilken typ 
av egeninitierade projekt som myndigheten 
startar beror i huvudsak på vilka områden som 
vi bedömer är mest angelägna att granska. Men 
vad vi har möjlighet att göra beror också till stor 
del på vilka pågående regeringsuppdrag som 
myndigheten har och vilka resurser de tar i an-
språk liksom på övriga planerade projekt. Vi kan 
anpassa publiceringsdatum i de egeninitierade 
projekten efter de regeringsuppdrag vi får och 
vi senarelägger de egeninitierade projekten om 
det behövs.

Sammanfattningsvis fortsätter ISF att balan-
sera granskningsprojekten mellan regerings-
uppdrag och egeninitierade projekt, med 
särskilt fokus på att hantera komplexiteten i 
de mest resursintensiva uppdragen. 
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Svarstider varierar i längd

Granskningsprojekt varierar i längd, och under 
året har projekten som ISF har slutredovisat pågått 
från 5 till 26 månader. Den genomsnittliga tiden för 
en publikation är cirka 13 månader, för regerings-
uppdrag något högre med 14 månader. Tidigare år 
har skillnaden varit större, men regeringsuppdra-
gen har generellt tagit längre tid än egeninitierade. 
En anledning till att skillnaden har minskat är att 
vi har utfört ett kort regeringsuppdrag under året, 
Deltidsarbetets betydelse för kvinnors och mäns 
pensioner, vilket enbart varade i 5 månader.

Granskningarna gäller rättssäkerhet, 
effektivitet och samhällseffekter

ISF har till uppgift att granska rättssäkerheten 
i tillämpningen av socialförsäkringen, den 
administrativa effektiviteten hos den granskade 
verksamheten och de effekter som olika delar av 
socialförsäkringssystemet har på samhället. 

Hur ofta vi sammantaget i våra olika rapporter 
och skrivelser belyser rättssäkerhet, administra-
tiv effektivitet och samhällseffekter har minskat 
jämfört med 2023, men ökat jämfört med 2022. 
Förekomsten av de olika områdena varierar över 
tid beroende på hur breda och djupa granskning-
arna är. Eftersom en granskningsrapport kan inne-
hålla både rättssäkerhets- och effektivitetsaspekter 
återfinns vissa enskilda rapporter och skrivelser i 
flera kategorier.

Tabell 3 	 Förekomst av områdena 		
		  rättssäkerhet, administrativ 	
		  effektivitet och samhälls-		
		  effekter i våra rapporter och 	
		  skrivelser

Område 2024 2023 2022

Rättssäkerhet 7 11 3

Administrativ 
effektivitet 8 11 3

Samhällseffekter 9 13 6

Genomsnittskostnaden har ökat 

Den genomsnittliga kostnaden per rapport och 
skrivelse uppgick till cirka 5 miljoner kronor, 
vilket innebär en ökning jämfört med föregå-
ende år och en tydlig minskning sedan 2022. 
Ökningen beror på lägre antal publikationer och 
högre totala kostnader. Antalet publikationer har 
minskat från 17 under 2023 till 15 under 2024. 
Vi ser minskningen av antalet publikationer 
som en naturlig variation, eftersom den till stor 
del beror på när projekten slutredovisas och hur 
resurser har fördelats. Under året har flera resurs
intensiva regeringsuppdrag haft en påverkan 
på produktionsnivån och på kostnaden för de 
rapporter som publicerats. Några projekt har 
på grund av sin omfattning och komplexitet 
haft en hög bemanning. 

Tabell 4	 Samtliga kostnader i tusen 
		  kronor, fördelat på ISF:s 		
		  publikationer

2024 2023 2022

Antal rapporter 14 15 9

Antal skrivelser 1 2 1

Genomsnittskostnad, 
tkr 5 011 4 190 7 094

Fördelning mellan förmånsområden

ISF strävar efter att granska samtliga områden 
inom socialförsäkringen och över tid fördela 
myndighetens resurser proportionerligt utifrån 
förmånsområdenas storlek. Under den senaste 
perioden  har resurser till området  övergripande 
granskningar ökat (inom det området kan gransk-
ningar beröra flera olika förmånsområden). 
Ökningen beror främst på tre särskilt 
resursintensiva granskningsprojekt under året: 
Sjuk och (o)likabehandlad?, Samordnat stöd leder  
till bättre försörjning och Vem tar del av sjuk­
penningen och hur fördelas kostnaden?. 
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Exempelvis är fokus i rapporten 2024:10 Sjuk och 
(o)likabehandlad? ett jämlikhetsperspektiv, men 
granskningen rör samtidigt sjukpenning och därmed 
området ohälsorelaterade förmåner. Rapporten  
2024:13 Vem tar del av sjukpenningen och hur 
fördelas kostnaden? är en delredovisning i ett 
större regeringsuppdrag som rör flera förmåner. 

Samtidigt har resurserna för området ohälsorelate-
rade förmåner minskat, vilket kan kopplas till att 
ISF avslutade flera stora granskningsprojekt under 
2023, däribland två med hög resursförbrukning. Vi 
har också haft projekt som avser sjukpenning, men 
som ingår i övergripande granskningar i och med 
att de ingår i en mer omfattande granskning. Resur-
serna fördelades jämnt mellan områdena pensioner 
och pensionsrelaterade förmåner och förmåner 
till personer med funktionsnedsättning under året. 
Övriga områden har uppvisat en relativt stabil 
resursfördelning utan större förändringar.

Figur 1	 Kostnad per verksamhet
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Ekonomi i balans
Sammanfattningsvis har året präglats av 
personalsatsningar inom kärnverksamheten, 
samtidigt som myndigheten har minskat drift- 
och lokalkostnaderna.

Myndighetens anslag uppgick till 74,2 miljoner 
kronor och kompletterades med ett särskilt bidrag 
på 0,5 miljoner kronor, varav 0,3 miljoner använ-
des under året. Därtill bidrog övriga intäkter om 
0,4 miljoner samt 0,2 miljoner från anslags
sparande till att finansiera verksamheten.

Personalkostnaderna ökade med 5 miljoner kronor 
jämfört med föregående år. Ökningen beror främst 
på att ISF har anställt fler utredare, löneökningar 
kopplade till avtalsrörelsen samt högre pensions
kostnader. Samtidigt har den låga personal
omsättningen resulterat i färre vakanser och lägre 
rekryteringskostnader. Myndigheten har dessutom 
prioriterat kompetensutveckling inom kärn-
verksamheten, vilket delvis har finansierats av 
omställningsmedel.

Även inom andra områden har kostnadsbilden 
förändrats. Lokalkostnaderna minskade med 
0,3 miljoner kronor, delvis till följd att ISF har 
sagt upp en kontorsarbetsplats i Stockholm och 
att prisökningarna har planat ut i takt med att 
inflationen har avtagit. Ett nytt hyresavtal som 
träder i kraft 2025 förväntas sänka kostnaderna 
ytterligare.

Driftkostnaderna sjönk med 0,6 miljoner kronor 
under året, vilket förklaras av att vi genomförde 
ett antal stora it-satsningar föregående år. Av-
skrivningarna minskade också med 0,2 miljoner.



13

Inspektionen för socialförsäkringen Årsredovisning 2024

3 	ISF:s verksamhet

Publikationer under året

Vi redovisar årets kostnad och den sammanlagda kostnaden per publikation för de granskningsprojekt 
som vi har avslutat under året i tabell 5. I den slutredovisade kostnaden ingår alla publikationer som har 
lämnats inom ramen för granskningsprojektet. 

Vissa granskningsprojekt löper över flera år och i den totala kostnaden ingår då även kostnader från 
tidigare år. Om det inte finns någon kostnad redovisad innebär det att ytterligare publikationer kommer 
att publiceras kommande år inom samma granskningsprojekt. Skillnader i kostnader per publikation 
beror i huvudsak på att projekten har pågått under olika lång tid och haft högre eller lägre bemanning. 

Vi redovisar samtliga pågående och slutredovisade granskningsprojekt i bilaga 1. 

Tabell 5 		  Publikationer under året

Nummer Titel Årets kostnad, tkr Slutredovisad kostnad per 
publikation, tkr

2024:1 Förändringar inom assistansersättningen 6 164 -

2024:2 Försäkringskassans återbetalnings­
verksamhet 915 3 789

2024:3 Deltidsarbetets betydelse för kvinnor och 
mäns pensioner 1 351 1 351

2024:4 Styrning av och inom Pensionsmyndig­
heten 1 662 5 630

2024:5

2024:9

Föräldraledighet i olika delar av landet

Har omsorgen om barnen blivit mer 
jämställd?

1 912 1 306

2024:6 Utmaningar i kontrollen av 
tandvårdsstödet 1 796 4 697

2024:7 Tänker föräldrar på pensionen när de 
väljer att vara hemma med barnen? 1 555 3 487

2024:8 Försäkringskassans och Pensionsmyndig­
hetens arbete med återkrav 2 757 3 598

2024:10 Sjuk och (o)likabehandlad? 9 698 17 189

2024:11 Bidrag till arbetshjälpmedel på jobbet 2 332 2 547

2024:12 Samordnat stöd leder till bättre 
försörjning 4 736 4 932

2024:13 Vem tar del av sjukpenningen och hur 
fördelas kostnaden? 5 266 -

2024:14 Försäkringskassans och Pensionsmyndig­
hetens efterkontroller av bostadstillägg 4 779 4 830
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Förändringar inom assistansersättningen
En första granskning av 2023 års lagändringar för stärkt rätt till 
personlig assistans (rapport 2024:1)

ISF har på uppdrag av regeringen utvärderat de lagändringar som 
trädde i kraft i januari 2023 för personlig assistans, med fokus på 
assistansersättning och Försäkringskassans handläggning av förmånen.

Granskningen visar att kraven för att beviljas tid för de nya grund-
läggande behoven är höga, trots att syftet med dem var att utvidga 
rätten till personlig assistans och assistansersättning. Det kan också 
vara svårt för Försäkringskassan att bedöma om kraven är uppfyllda. 
Det är också oklart hur schablonavdraget för föräldraansvar ska 
göras. Oavsett vilken tolkning som görs av bestämmelsen leder det till 
problem i tillämpningen. 

Rapporten publicerades 23 januari.

ISF rekommenderar 
regeringen att se över 
det schabloniserade 

föräldraavdraget

Försäkringskassans återbetalningsverksamhet
En granskning av hur lagändringen om direkt verkställbara beslut om återkrav har påverkat 
tillämpning och styrning (rapport 2024:2)

Från september 2022 kan myndigheter lämna en obetald skuld direkt till Kronofogdemyndigheten för 
indrivning. ISF har på uppdrag av regeringen granskat hur lagändringen har påverkat Försäkringskassans 
arbete med återkrav.

Granskningen visar att Försäkringskassan har anpassat verksamheten skyndsamt, men också genom-
fört andra förändringar inom återbetalningsverksamheten som inte är en konsekvens av lagändringen. 
Försäkringskassan har bland annat infört striktare villkor för avbetalningsplaner och omorganiserat åter-
betalningsverksamheten för att kunna hantera återkraven effektivare.

Rapporten publicerades 26 mars.

Deltidsarbetets betydelse för kvinnor och mäns pensioner
En redovisning av kunskapsläget (rapport 2024:3)

ISF har på uppdrag av regeringen gjort en kunskapssammanställning om hur deltidsarbete påverkar 
kvinnors och mäns inkomster efter pensioneringen.

I rapporten visar vi bland annat att kvinnor har en lägre sysselsättningsgrad än män, arbetar färre timmar 
än män och har lägre genomsnittliga löner än män. Dessa tre faktorer bidrar till att kvinnor får lägre 
arbetsinkomster och därmed lägre pensioner. Könsskillnaderna har minskat över tid, men det är fort
farande långt kvar innan arbetsinkomster och pensionsinkomster är jämställda. 

Rapporten publicerades 3 maj.
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Styrning av och inom Pensionsmyndigheten
En redovisning av perioden 2010–2022 (rapport 2024:4)

ISF har kartlagt regeringens styrning av Pensionsmyndigheten och myndighetens interna styrning för 
perioden 2010–2022. Vi har undersökt hur styrningen sett ut över tid, hur styrningen har förändrats och 
hur det har gått till inom myndigheten när den har förändrats.

Regeringens styrning av Pensionsmyndigheten är till stora delar likartad över åren, men är mellan 2020 
och 2022 mer detaljerad, särskilt för myndighetens handläggning av förmåner. Pensionsmyndighetens 
interna styrning är också till stora delar sig lik över tiden, men myndigheten har förändrat sin styrning 
inom pensionsadministration, verksamhetsutveckling, riskhantering och kvalitetsarbete.

Rapporten publicerades 15 maj.

Föräldraledighet i olika delar av landet
En redovisning av hur mammor och pappor använder betald, obetald och total föräldraledighet i 
olika län och kommuner (rapport 2024:5)

ISF har undersökt hur föräldrar i Sveriges alla län och kommuner använder betald (föräldrapenning) 
och obetald föräldraledighet under barnets första två år. Undersökningen omfattar barn födda 
åren 2014–2017.

Rapporten visar att mammor och pappor använ-
der föräldraledigheten mest jämställt i Umeå, 
Solna, Stockholm, Lund och Uppsala. Eda 
och Älvdalen är två kommuner där föräldrapar 
fördelar föräldraledigheten minst jämställt 
mellan sig. Föräldrapar i majoriteten av landets 
kommuner använder den totala föräldraledig
heten på ett mindre jämställt sätt än de 
använder föräldrapenningen. 

Rapporten publicerades 22 maj.
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Utmaningar i kontrollen av tandvårdsstödet
En granskning av Försäkringskassans arbete för att motverka 
felaktiga utbetalningar av statligt tandvårdsstöd (rapport 2024:6)

Felaktiga utbetalningar av statligt tandvårdsstöd är ett problem och 
uppskattningsvis 6–7 procent av utbetalningarna är felaktiga. ISF har 
granskat Försäkringskassans arbete för att motverka felutbetalningar 
av det statliga tandvårdsstödet.

Tandvårdsstödets konstruktion med automatiska utbetalningar till 
vårdgivare utan krav på underlag som visar att det finns rätt till 
ersättning möjliggör felaktiga utbetalningar. Försäkrings
kassan gör efterhandskontroller, men fokuserar mest på att 
upptäcka vårdgivare som avsiktligt missbrukar stödet och på 
att återkräva stora belopp. Inriktningen har resulterat i höga 
återkrav per kontroll, men andelen felutbetalningar har inte minskat 
totalt. En trolig orsak är att kontrollerna inte riktas mot de 
vanligaste felen som beror på slarv och okunskap eller fel med små 
belopp.

Rapporten publicerades 5 juni. 430 miljoner
betalades ut 

felaktigt under 
2021

Tänker föräldrar på pensionen när de väljer att vara hemma med 
barnen?

En analys av sambandet mellan pensionskunskap, finansiell 
förmåga och arbete under småbarnsåren (rapport 2024:7)

ISF har undersökt i vilken utsträckning föräldrar har tänkt på sin 
pension när de har valt att vara borta från arbetet för att vara hemma 
med barn. Vi har också undersökt om det finns ett samband mellan hur 
länge föräldrar är frånvarande från arbetet med hur goda kunskaper 
de har om finansiella frågor och hur pensionen byggs upp under livet.

Hälften av föräldrarna uppger att de tänkte på sin pension när de 
valde att vara borta från arbetet vid föräldraledighet och vab eller 
arbeta deltid under småbarnsåren. Mammor tänkte på pensionen i 
större utsträckning än pappor, liksom yngre i större utsträckning än 
äldre. Mammor som har större kunskap om hur den egna pensionen 
byggs upp och bättre finansiell förmåga tog större hänsyn till pensio-
nen än andra mammor.

Rapporten publicerades 11 juni.
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Försäkringskassans och Pensionsmyndighetens arbete med återkrav
En redovisning av myndigheternas organisering, styrning och utfall av sina återkravsverksamheter 
(rapport 2024:8)

Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten upptäcker och kräver tillbaka ett stort antal felaktigt ut
betalda ersättningar varje år. ISF har kartlagt hur myndigheternas återkravsverksamheter är organiserade 
och fungerar.

De två myndigheterna styr sina återkravs
verksamheter ganska lika, men en skillnad är 
vilka faktorer som myndigheterna anser att de 
kan ta hänsyn till när de bedömer om en person 
är återbetalningsskyldig. Både Försäkringskassan 
och Pensionsmyndigheten har svårt att hinna med 
mängden av återkrav av felaktiga utbetalningar. 
Handläggningstiderna är också långa och det kan 
ta flera månader innan en handläggare hinner ta tag 
i ärendet.

Rapporten publicerades 17 september.
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Har omsorgen blivit mer jämställd?
En analys av tredje reserverade månadens effekt på föräldrars fördelning av föräldraledighet och 
vab (rapport 2024:9)

ISF har undersökt effekten av den tredje reserverade månaden i föräldrapenningen på mammors och 
pappors användande av betald, obetald och total föräldraledighet samt fördelning av vab-dagar.

Rapporten visar att föräldraledigheten har blivit något mer jämställt fördelad genom att gapet mellan 
mammors respektive pappors föräldraledighet har minskat med i genomsnitt 14 dagar. Men det beror på 
att mammor har minskat sin föräldraledighet med cirka 10 dagar, samtidigt som pappor har ökat sin med 
cirka 4 dagar.

Rapporten publicerades 3 oktober.

Mammor har minskat 
sin föräldraledighet med 
fler dagar än vad pappor 

har ökat sin.
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Sjuk och (o)likabehandlad?
En analys av Försäkringskassans handläggning av sjukpenning utifrån ett likabehandlingsperspektiv 
(rapport 2024:10)

ISF har på regeringens uppdrag granskat om Försäkringskassan behandlar olika grupper olika i hand-
läggningen av sjukpenning. Granskningen visar att det finns tecken på att individer behandlas olika 
utifrån ursprung, kön och ålder inom flera handläggningsmoment.

Det finns risker för olikabehandling inom fyra övergripande områden i handläggningen: i bedömningen 
av arbetsförmågan, i kontakt med den sjukskrivna, i relationen till arbetsgivaren samt i planering och 
utredning. En riskgrupp är personer födda utanför Europa, särskilt kvinnor, som har större risk att olika-
behandlas.

Rapporten publicerades 25 oktober.

Bidrag till hjälpmedel på jobbet
En granskning av hur bidraget till arbetshjälpmedel från Försäkringskassan fungerar 
(rapport 2024:11)

Försäkringskassan kan bevilja bidrag till arbetshjälpmedel som en yrkesverksam person behöver för att 
kunna utföra sitt arbete. ISF har granskat hur bidraget används och vilka utmaningar som finns i tillämp-
ningen.

Försäkringskassan beviljar bidrag bara om de behövs specifikt för personens arbete. Om Försäkrings
kassan bedömer att hjälpmedlet även behövs på fritiden, anser myndigheten att det är hälso- och 
sjukvårdens ansvar. Men regionerna kan göra olika bedömningar och förskriver inte alltid sådana hjälp-
medel, vilket kan leda till att vissa personer blir utan hjälpmedel eller får betala själva.

Rapporten publicerades 20 november.

Samordnat stöd leder till bättre försörjning

En analys av hur försörjningen påverkas för personer som 
får stöd av den teamverksamhet som finansieras av samord-
ningsförbunden (rapport 2024:12) 

ISF har på uppdrag av regeringen utvärderat hur försörjnings
situationen påverkas för personer som får stöd av den teamverk-
samhet som finansieras av samordningsförbunden. Resultaten 
visar att deltagarna får bättre möjligheter att försörja sig själva.

Rapporten publicerades 2 december.

•	 Fler arbetar eller studerar
•	 Fler får anställningsstöd
•	 Sjukskrivningar minskar
•	 Försörjningsstödet minskar
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Vem tar del av sjukpenningen och hur fördelas kostnaden?
En analys av omfördelningen av inkomster och risker mellan kvinnor och män samt mellan hög- och 
låginkomsttagare (rapport 2024:13)

ISF har på uppdrag av regeringen analyserat hur sjukpenningen omfördelar inkomst och risk för sjuk-
skrivning mellan olika grupper i samhället.

Sannolikheten att få sjukpenning och hur mycket som personer bidrar till finansieringen skiljer sig åt 
mellan grupper på arbetsmarknaden. Kvinnor tar emot en större andel av sjukpenningen, medan män står 
för en större del av finansieringen. Höginkomsttagare bidrar med en stor del av finansieringen, men är 
sjukskrivna i låg grad. Låginkomsttagare har dessutom mindre ekonomiska marginaler och är därför mer 
sårbara för inkomstbortfall vid sjukdom eller skada. Sjukpenningen fungerar som ett ekonomiskt skydd, 
särskilt för dessa grupper.

Rapporten publicerades 17 december.

Efterkontroller inom bostadstillägg
En granskning av hur Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten 
arbetar för att minska felaktiga utbetalningar (rapport 2024:14)

Det är sedan länge känt att det förekommer många felutbetalningar 
inom bostadstillägg och efterkontroller har utvecklats för att komma till 
rätta med problemen. ISF har undersökt vilken roll som efterkontroll
erna spelar för att se till att de uppgifter som ligger till grund för 
bostadstillägg är korrekta.

De flesta fel orsakas av att den enskilda personen inte har anmält 
ändrade förhållanden som kan påverka bostadstillägget. Grund
problemet är krångliga regler som är svåra för enskilda att förstå, och 
därför verkar det oftast handla om oavsiktliga misstag som enskilda 
gör. Myndigheterna orsakar också felutbetalningar, men i mindre 
utsträckning. En tydlig risk för fel är när myndigheterna inte i tid 
hanterar ändringsanmälningar från den enskilda personen.

Rapporten publicerades 20 december.
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Kommunikation av våra 
rapporter
Kommunikation är en viktig del av ISF:s arbete för 
att våra rapporter och resultat ska nå ut och göra 
så stor nytta som möjligt inom socialförsäkrings
området. Vi arbetar med att säkerställa att vårt 
arbete sprids och utformas på ett sätt som gör att 
våra målgrupper kan tillägna sig den kunskap som 
vi förmedlar. Genom att tillgängliggöra resultaten 
på ett ändamålsenligt sätt vill vi bidra till ökad 
kunskap och bättre beslutsunderlag för en mer 
rättssäker och effektiv socialförsäkring.

Vi kommunicerar våra rapporter, remisser och 
projekt i olika kanaler, till exempel webben, 
sociala medier, nyhetsbrev och massmedia. Vi 
presenterar och diskuterar våra resultat på semina-
rier, möten och i andra sammanhang. Varje rapport 
presenteras för Socialdepartementet och de even-
tuella granskningsobjekten. En annan viktig mål-
grupp är socialförsäkringsutskottet som vi besöker 
regelbundet och presenterar våra rapporter för. 

Våra medarbetare intervjuas ofta i media. Våra 
rapporter finns tillgängliga digitalt på vår webb-
plats och finns även att beställa i tryckt format på 
vår webb. Förutom rapporterna publicerar vi också 
resultat och slutsatser i ”Rapporten i korthet”. Vi 
tillhandahåller även en fristående sammanfattning 
av varje rapport som kan laddas ner på webben. 
Vi publicerar också korta filmer om våra rapporter 
som på webben och i sociala medier. 

Vi tillgänglighetsanpassar våra rapporter och 
arbetar kontinuerligt med klarspråk för att våra 

rapporter ska vara skrivna på ett enkelt, vårdat och 
begripligt språk. I det arbetet har vi en språkkonsult 
som är involverad i alla projekt vid olika hållpunk-
ter i projektprocessen, från start till slutrapport.

Spridning av publikationer via 
webbplatsen

ISF:s webbplats är en viktig kanal för att 
sprida vårt arbete. Under 2024 besöktes webb
platsen mer än 59 500 gånger. Det motsvarar en 
ökning på cirka 11 procent jämfört med 2023 då 
antalet besök var ungefär 53 500. Antalet 
nedladdningar av ISF:s rapporter, samman
fattningar och rapporter i korthet ökade med 
ungefär 14 procent jämfört med föregående år, från 
6 234 till 7 223 nedladdningar. Antalet beställning-
ar av tryckta rapporter via vår webbplats låg på 
327, vilket är lägre än 2023 då 436 beställningar 
gjordes. Av våra publikationer var det presenta-
tionssidan för rapporten 2023:11 Vilka föräldrar 
använder obetald föräldraledighet? som 
besöktes flest antal gånger (4 729 sidvisningar). 
Rapporten 2024:1 Förändringar i assistans­
ersättningen laddades ned som PDF flest gånger 
(429 nedladdningar). Den hade även flest nedladd-
ningar av sammanfattning och rapporten i korthet, 
tätt följd av rapporten 2024:12 Samordnat stöd 
leder till bättre försörjning. 

Tabell 6	 Händelser på ISF:s webb

2024* 2023 2022

Antal besök 59 500 53 500 45 000

Nedladdade rapporter 
och kortversioner av 
rapporter

7 223 6 234 5 027

* Under 2024 infördes möjligheten att välja kakor (cookies) på vår 
webbplats. Det har påverkat webbstatistiken genom att färre besök 
och sidvisningar registrerats eftersom inte alla besökare godkänner 
cookies eller gör några val. 2024 års siffror är därför en underskatt-
ning av faktiska besök och nedladdningar. 
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Spridning av ISF:s arbete via 
massmedia

ISF och särskilt våra rapporter får spridning i 
medierna. Vi skriver pressmeddelanden för i stort 
sett alla rapporter. Under 2024 förekom ISF i cirka 
600 inslag. Den största delen handlade om ISF:s 
rapporter men också om våra remissvar.

ISF omnämndes i 391 artiklar (webb eller tryckt) 
under året. Det är en minskning med cirka 
19 procent jämfört med 2023 då antalet artiklar 
var 484. Däremot ökade ISF:s genomslag i tv, 
radio och podd med cirka 21 procent jämfört med i 
fjol, från 173 till 209 inslag under året.

Rapporten 2024:5 Föräldraledighet i olika delar 
av landet, som publicerades 22 maj, förekom i flest 
antal inslag i media. Den presenterade statistik över 
hur mammor och pappor använde föräldraledighe-
ten uppdelat på olika kommuner – jämförelser som 
särskilt fångade lokalmediernas intresse.

Rapporten 2024:9 Försäkringskassans och Pen­
sionsmyndighetens arbete med återkrav, som 
publicerades i september, väckte också uppmärk-
samhet i medierna. Inslagen handlade bland annat 
om att både Försäkringskassan och Pensionsmyn-
digheten inte hann med mängden återkrav och hade 
många oavslutade ärenden varje år. ISF påpekade 
att om regeringens fokus på att identifiera felaktiga 
utbetalningar intensifierades, måste även arbetet 
med att kräva tillbaka pengarna få samma prioritet. 

ISF skrev en debattartikel i Dagens Nyheter om 
rapporten 2024:6 Utmaningar i kontrollen av 
tandvårdsstödet som publicerades 5 juni. I den 

redovisade vi de problem som vi hade identifierat 
och gav tydliga förslag på åtgärder. Både debatt-
artikeln och rapporten uppmärksammades i flera 
medier och spreds brett under den närmaste tiden.

Information via sociala och digitala 
medier

Vi informerar om nya projekt, rapporter, semina-
rier och annat som rör vår verksamhet genom vårt 
nyhetsbrev och på LinkedIn och Facebook. Vår 
närvaro på sociala medier syftar till att underlätta 
för personer som är intresserade av vår verksamhet 
att snabbt få information på ett sätt som passar 
dem. Antalet följare och aktivitet på våra sociala 
medier ökade något under året. På LinkedIn ökade 
antalet följare med 9 procent (från 1 279 till 1 394 
följare). Majoriteten av våra följare på LinkedIn är 
verksamma inom den offentliga förvaltningen.

Övergripande insatser
Avsnittet beskriver de slutprestationer som ISF har 
genomfört på en övergripande nivå som remisser, 
experter i utredningar och arbete med jämställdhet, 
jämlikhet och barnrätt inom gransknings- och 
analysverksamheten.

Remisser

ISF har besvarat 27 remisser under året och antalet 
remissvar har ökat jämfört med tidigare. Den 
genomsnittliga styckkostnaden per remissvar 
uppgick till 90 000 kronor under året, vilket är 
mycket lägre än tidigare år. Remisserna har varit 
av varierande omfattning och betydelse för ISF:s 

Tabell 7	 Kostnader för övergripande insatser, tkr

2024 2023 2022

Antal remisser 27 16 21

Kostnad per remiss 90 137 119

Experter i utredningar 108 534 683

Jämställdhet, jämlikhet och barnrätt* 450 287 540

*I siffrorna för 2022 och 2023 ingår jämställdhetsperspektivet, Agenda 2030 och barnrätt. Vi har från och med 2024 slagit ihop dessa 
områden i en gemensam arbetsgrupp. 
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granskningsområde och därför har vissa tagit 
mindre resurser i anspråk. Det förklarar varför vi i 
genomsnitt har lagt mindre tid per remiss och att 
den genomsnittliga kostnaden per remiss har 
minskat.  

Experter i utredningar

ISF har under året haft två medarbetare som 
experter i utredningar och kostnaden har minskat 
mycket jämfört med 2022 och 2023 då vi hade fler 
experter i utredningar.  

Jämställdhetsperspektiv i tillsyns- 
och granskningsverksamheten

Enligt regleringsbrevet ska ISF redovisa resultat 
av de åtgärder för jämställdhetsintegrering som 
ISF har genomfört för att myndighetens verksam-
het ska bidra till att uppnå målen för jämställdhets
politiken. Det är framför allt genom de besluts- 
och kunskapsunderlag vi tar fram som vi kan 
identifiera och belysa jämställdhetsproblem inom 
socialförsäkringen och angränsande områden samt 
lämna förslag på hur de kan åtgärdas.

Sedan februari 2024 har ISF ombildat jämställd-
hetsgruppen till gruppen för jämställdhet, jämlik­
het och barnrätt. Gruppen består av medarbetare 
från kärnverksamhetens fyra enheter. Den har i 
uppdrag att stödja och samordna jämställdhets-
arbetet i kärnverksamheten och omvärldsbevaka 
jämställdhetsområdet, men också arbetet med de 
två övriga perspektiven ekonomisk jämlikhet och 
barnrätt.

Under det gångna året har gruppen fortsatt att 
utbyta kunskap med Jämställdhetsmyndigheten, 
samt fortsatt att utbyta erfarenheter och kunskap 
med Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen 
(IAF), Inspektionen för vård och omsorg (IVO)  
och med det länsövergripande jämställdhetsnät-
verket för Västra Götaland. ISF har också anslutit 
sig till Jämställt Västra Götaland, en satsning ledd 
av Länsstyrelsen i Västra Götaland. Satsningen har 
formulerat en strategi för jämställdhetsintegrering 
som syftar till att ”peka ut en gemensam riktning 
för arbetet med jämställdhetsintegrering genom 
att samla länets aktörer kring 15 regionala mål”. 
Två deltagare i gruppen deltog i strategins lanse-
ringskonferens. Gruppen har också deltagit vid 
jämställdhetskonferensen Forum Jämställdhet i 

Karlstad i februari 2024. ISF presenterade även en 
rapport om betald och obetald föräldraledighet på 
fackförbundet TCO:s seminarium under jämställd-
hetskonferensen.

Som ett led i att öka kunskapen om jämställd-
hetsfrågor på ISF bjöd myndigheten in en extern 
föredragshållare från Jämställdhetsmyndigheten. 
Föredragshållaren höll en presentation av en upp-
följning av det jämställdhetspolitiska delmålet 
om en jämn fördelning av det obetalda hem- och 
omsorgsarbetet (Livspusslet som inte går ihop).

Vi följer löpande upp hur jämställdhetsarbetet ut-
vecklas vid myndigheten. En viktig indikator för 
att följa upp vilket genomslag som jämställdhets-
frågorna får i tillsyns- och granskningsverksam-
heten är om de rapporter vi publicerar har ett jäm-
ställdhetsfokus och om de innehåller könsuppdelad 
statistik eller en analys efter kön respektive genus. 

Under åren 2020–2024 har den totala andelen 
rapporter med ett jämställdhetsfokus och/eller 
könsuppdelad statistik varierat mellan 63 procent 
år 2023 till som mest 82 procent år 2021. 

Figur 2	 Andel rapporter med könsupp-	
		  delad statistik, analys utifrån 	
		  kön eller jämställdhetsfokus
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Anm.: Statistiken för åren 2020–2023 har justerats något sedan 
förra årsredovisningen. I denna redovisning tillämpas följande 
definition: En rapport med könsuppdelad statistik eller analys 
utifrån kön ingår den i den blå stapeln. Om en rapport dessutom 
har ett jämställdhetsfokus ingår den i den röda stapeln. På så sätt 
räknas inte samma rapport två gånger.
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År 2024 var det 71 procent av totalt 14 rapporter 
som hade ett jämställdhetsfokus och/eller köns-
uppdelad statistik. År 2024 har andelen rapporter 
med könsuppdelad statistik minskat samtidigt som 
andelen rapporter med ett jämställdhetsfokus har 
ökat jämfört med 2023 (figur 2). Majoriteten av 
2024 års rapporter med ett jämställdhetsfokus hade 
också könsuppdelad statistik. 

Att andelen rapporter med jämställdhetsfokus 
och/eller könsuppdelad statistik varierar mellan 
år hänger till stor del samman med hur många av 
rapporterna som fokuserar på lagar, regelverk och 
styrning, där både jämställdhetsfokus och köns-
uppdelad statistik är relevanta i olika grad. 

ISF bedömer att arbetet med jämställdhets
integrering och de rapporter som myndigheten har 
publicerat under året har bidragit till att synlig-
göra vissa av de jämställdhetsproblem som finns 
inom socialförsäkringsområdet. En majoritet av 
rapporterna har haft könsuppdelad statistik och/
eller ett uttalat jämställdhetsfokus.

ISF belyser alltså hur socialförsäkringen fungerar 
för kvinnor och män samt för flickor och pojkar 
i de rapporter som myndigheten lämnar. Det kan 
förväntas leda till att främja regeringens jämställd-
hetspolitiska mål. Men det är mycket svårt att 
mäta – och ännu svårare att förutse – vilka faktiska 
effekter ISF:s som rapporter leder till.

Det interna arbetet i övrigt
Det här avsnittet beskriver vissa utvecklingsfrågor 
inom stödverksamheten som har genomförts under 
året. Det gäller frågor om tillgång till data och data
skyddsfrågor.

Tillgång till data 

ISF måste kunna samla in och bearbeta data på 
individnivå för att kunna fullgöra sitt uppdrag. 
Merparten av den data som myndigheten behöver 
innehåller personuppgifter, och ofta känsliga 
personuppgifter i form av uppgifter om hälsa. ISF 
har bara kunnat behandla känsliga personupp-
gifter i granskningar med stöd av regelverket för 
etikprövning, som enbart gäller vid forskning. 
Enligt förordningen (2009:602) med instruktion 
för Inspektionen för socialförsäkringen får 
myndigheten, i de fall det är nödvändigt, bedriva 

den forskning som behövs för att myndigheten 
ska kunna fullgöra sina uppgifter enligt 1–3 §§ i 
instruktionen. 

Under året har ISF ansökt om etikprövning hos 
Etikprövningsmyndigheten för fem granskningar 
för att få behandla data som innehåller känsliga 
personuppgifter. Samtliga ansökningar har 
godkänts. 

Det har varit förseningar av dataleveranser under 
året som medfört att vi har fått planera om i vissa 
projekt. Vi har också två senareläggningar av pro-
jekt som påverkar 2025 till följd av problemen.

Sedan den 1 januari 2025 gäller lagen (2024:926) 
om behandling av personuppgifter vid Inspektio-
nen för socialförsäkringen (registerlagen). Den ger 
ISF möjlighet att bland annat behandla känsliga 
personuppgifter även i de fall myndigheten inte 
utför forskning. Registerlagen ger ISF ett tydligt 
stöd för insamling av data för granskningar. 

Arbete med dataskyddsfrågor

ISF har under året arbetat systematiskt med data-
skyddsarbetet och tagit fram underlag för att til�-
lämpa registerlagen efter att den trädde i kraft.  
Under 2025 kommer vi fortsätta detta arbete och 
ge medarbetarna mer utbildning och vägledning 
för att behandling av personuppgifter ska följa 
dataskyddsförordningen och den nya registerlagen. 
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4 	Effekter av ISF:s verksamhet

Allmänt om effekterna av 
tillsyns- och gransknings
verksamheten 
Det är svårt att mäta effekter eftersom det inte 
finns någon given metod för att mäta effekterna av 
en myndighets verksamhet. Vi skulle kunna säga 
att effekterna är skillnaden mellan den faktiska 
utvecklingen och hur utvecklingen skulle ha sett 
ut om myndigheten inte hade funnits. Resultat av 
verksamheten finns ofta inom den kedja av åtgärder 
och beslut som krävs för att ett politiskt initiativ 
så småningom ska leda till en faktisk förändring 
för enskilda personer, grupper eller för samhället 
i stort. 

Redovisningen omfattar de effekter av ISF:s verk-
samhet som vi har kunnat iaktta under 2024 för 
rapporter som har publicerats och rapporter under 
tidigare år där effekterna har uppstått under året. 
Redovisningen gör inte anspråk på att vara full-
ständig. 

En mer utförlig beskrivning av effekterna finns i 
skrivelsen Effekter av ISF:s verksamhet – Iakt­
tagelser under 2024.7

Effekter på riksdagens och 
regeringens styrning
I budgetpropositionen för 2025 framgår att resultat 
från rapporter från ISF har haft betydelse som 
bedömningsgrund för resultatutvecklingen inom 
utgiftsområdet ekonomisk trygghet för familjer 
och barn.8 Även i riksdagen förekommer referen-
ser till ISF i olika sammanhang, som exempelvis 
motioner, utskottsbetänkanden, interpellationer 
och skriftliga frågor.

7	 ISF Skrivelse 2024:1
8	 Prop. 2024/25:1, Budgetpropositionen för 		
	 2025, utgiftsområde 12, s. 11.

•	 Budgetpropositionen refererar 
till flertalet rapporter och 
remissyttranden från ISF.

•	 ISF omnämns i 8 propositioner 
eller regeringsskrivelser och 
4 betänkanden från offentliga 
utredningar (SOU) eller 
departementserien.

•	 ISF omnämns i ett 60-tal av 
riksdagens dokument.

Underlag i utrednings- och 
författningsarbete

Blandat i budgetpropositionen 

I bilagan om ekonomisk jämställdhet finns fakta 
från rapporten 2024:3 Deltidsarbetets betydelse för 
kvinnors och mäns pensioner, där ISF redovisar 
att det framför allt i vissa kvinnodominerade sek-
torer finns en så kallad deltidskultur som påverkar 
både viljan och möjligheten till heltidsanställning.9

I resultatredovisning av jämställdhet konstaterar 
regeringen att det är stora skillnader mellan 
kvinnors och mäns uttag av föräldrapenning
dagarna och att föräldrar också kan vara obetalt 
föräldralediga för att ge omsorg till sina barn. 
Här finns hänvisning till rapporten 2023:11 Vilka 
föräldrar använder obetald föräldraledighet? och 
analysen som visar att den totala föräldraledig
heten är mindre jämställt fördelad än fördelningen 
av enbart föräldrapenningen.10  Även i redovisning 
av hur inkomster påverkas vid familjebildning 
hänvisar regeringen till samma rapport.11

9	 Prop. 2024/25:1, Bilaga 3, s. 15.
10	 Prop. 2024/25:1, utgiftsområde 13, s. 50.
11	 Prop. 2024/25:1, Bilaga 3, s. 27.
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I avsnittet om att familjepolitiken ska bidra till 
ett jämställt föräldraskap hänvisar regeringen till 
den regionala undersökningen i rapporten 2024:5
Föräldraledighet i olika delar av landet och att 
den visar att föräldrars användning av betald, 
obetald och total föräldraledighet varierar mellan 
län och kommuner.12

I avsnittet om föräldraskapets effekt på pensionen 
och hur längden på föräldraledighet och förekom-
sten av deltidsarbete kan påverka pensionen finns 
resultat från rapporten 2024:7 Tänker föräldrar 
på pensionen när de väljer att vara hemma med 
barnen?. Resultatet visar att hälften av föräldrarna 
tänkte på pensionen när de valde att vara borta från 
arbetet vid föräldraledighet och vård av sjukt barn 
eller arbetade deltid under småbarnsåren. Mammor 
tänkte på pensionen i större utsträckning än pappor.

I avsnittet om förändringar i rätten till personlig 
assistans, konstaterar regeringen att lagändringarna 
på assistansområdet den 1 januari 2023 bland annat 
har gett effekter i form av att rättssäkerheten, 
förutsägbarheten och patientsäkerheten har 
stärkts. Regeringen hänvisar till rapporten 2024:1 
Förändringar inom assistansersättningen som 
bland annat visar att implementeringen av lagänd-
ringarna hos Försäkringskassan fungerat väl, att 
antalet nyansökningar från enskilda och nyanmäl-
ningar från kommunen ökat och att fler personer 
beviljats assistansersättning. Men att kraven för 
att kunna beviljas tid för de nya grundläggande 
behoven är högt ställda i lagtext och förarbeten.13

I resultatredovisningen av sjukfrånvarons utveck-
ling har regeringen använts sig av rapporten 2023:8 
De nya äldrereglerna i sjukersättningen vid ut-
vecklingen på sjukersättningsområdet och utfallet 
av införandet av de så kallade äldrereglerna inom 
sjukersättningen.14

Ny lag om uppgiftsskyldighet

Den 1 juli 2024 trädde en ny lag om uppgifts

12	 Prop. 2024/25:1, utgiftsområde 12 s. 24.
13	 Prop. 2024/25:1, utgiftsområde 9, s. 160.
14	 Prop. 2024/25:1, utgiftsområde 10, s. 25.
15	 Lagen (2024:307) om uppgiftsskyldighet för att motverka felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen samt fusk, regelöverträ	
	 delser och brottslighet i arbetslivet.
16	 DS 2022:13, Utökat informationsutbyte.
17	 ISF, Utökat informationsutbyte (DS 2022:13). Remissvar ISF2022-62.
18	 Prop. 2023/24:85, En ny lag om uppgiftsskyldighet för att motverka felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen samt fusk, 	
	 regelöverträdelser och brottslighet i arbetslivet.
19	 Prop. 2024/25:53.

skyldighet för att motverka felaktiga utbetalningar 
från välfärdssystemen samt olika typer av brotts-
lighet i arbetslivet i kraft.15  I remisshanteringen av 
promemorian16 ansåg ISF att det inte var möjligt att 
ta ställning till konsekvenserna för den enskildes 
integritet, som motstående intressen till myndig
heternas behov av informationsutbyte utan att  för-
slaget behövde utredas vidare.17  I propositionen 
instämmer regeringen med ISF:s synpunkt och 
lämnar ett annat förslag än vad utredningen gjorde. 
Regeringen avgränsar därför det utökade uppgifts-
utbytet till att endast gälla sådana faktiska behov 
av uppgifter inom de verksamhetsområden som har 
kartlagts i delrapporten.18

Statligt personskadeskydd

I propositionen Ny ordning för prövning av 
ärenden som rör statligt personskadeskydd före-
slår regeringen ändringar i socialförsäkringsbalken 
(SFB) som syftar till att effektivisera prövningen 
av rätten till ersättning dels för ekonomisk skada 
från personskadeskyddet enligt SFB, dels för 
ideell skada enligt lagen (1977:266) om statlig 
ersättning vid ideell skada m.m. (LI).19  Förslaget 
innebär att Försäkringskassan eller Pensionsmyn-
digheten bara ska göra en skadeprövning i de fall 
det behövs för att bestämma ersättning enligt SFB. 
Regeringen uppger att majoriteten av de remiss
instanser som har yttrat sig över Försäkrings
kassans förslag är kritiska till det och omnämner 
ISF som lyfter att det är oklart om förslaget kan 
komma att innebära en ändrad ansvarsfördelning 
mellan Försäkringskassan och Pensionsmyndig-
heten. I propositionen föreslår regeringen att den 
aktuella bestämmelsen bör bibehållas i sin nuva-
rande lydelse. 

Ändrad åldersgräns för avgiftsfri tandvård

Den 1 januari 2025 trädde lagändringar i tand-
vårdslagen (1985:125) och lagen (2008:145) om 
statligt tandvårdsstöd i kraft. Lagändringarna inne-
bär att åldersgränsen för den avgiftsfria barn- och 
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ungdomstandvården sänks från 23 till 19 år och att 
åldersgränsen för att kunna få del av statligt tand-
vårdsstöd på motsvarande sätt sänks från 24 till 
20 år. I propositionen lyfter regeringen att ISF i
remisshanteringen efterlyser mer empirisk evidens 
kring de långsiktiga effekterna av avgiftsfri tand-
vård i fråga om berörda individers tandhälsa och 
kontakt med tandvården. Regeringen skriver att 
reformen om höjd åldersgräns har inneburit att 
besöksfrekvensen i tandvården för patienter mellan 
20 och 23 år är högre i dag än före reformen och att 
det finns en risk att dessa patienter kommer att avstå 
från tandvård när de själva kommer att behöva bära 
en del av kostnaden. Utredningen menar däremot 
att den nuvarande åldersgränsen för avgiftsfri tand-
vård då inte står i överensstämmelse med principen 
om att den med störst behov ska ges företräde till 
tandvården.20

Föräldrapenning och tillfällig föräldra­
penning för föräldrar till barn som har 
beviljats uppehållstillstånd med tillfälligt 
skydd

I propositionen Förbättrade levnadsvillkor för 
utlänningar med tillfälligt skydd föreslår regeringen 
bland annat att en förälder ska ha rätt till arbets-
baserade föräldrapenningförmåner för vård av barn 
som har beviljats uppehållstillstånd med eller efter 
tillfälligt skydd21 för att detta främjar en ändamåls
enlig arbetsbaserad föräldraförsäkring och ger en 
ökad ekonomisk trygghet för förvärvsarbetande 
föräldrar och deras familjer. Regeringen hänvisar 
till att även ISF har lyft detta i remisshanteringen av 
Justitiedepartementets utkast till lagrådsremiss. De 
föreslagna lagändringarna trädde i kraft i november 
2024.

Ersättning för höga sjuklönekostnader

Den 1 juli 2024 avskaffades ersättning för höga 
sjuklönekostnader i lagen (1991:1047) om sjuklön. 
I ett pressmeddelande om upphävandet av ersätt-
ningen skriver regeringen att ersättningen för höga 

20	 Prop. 2023/24:158, Ändrad åldersgräns för avgiftsfri tandvård.
21	 Prop. 2023/24:151.
22	 Socialdepartementet, Ersättningen för höga sjuklönekostnader upphävs. Pressmeddelande den 8 mars 2024.
23	 Prop. 2023/24:83, Ersättning för höga sjuklönekostnader upphör.
24	 SOU 2024:26, En utvärdering av förändringar i sjukförsäkringens regelverk under 2021 och 2022.
25	 ISF Rapport 2010:4, 2014:7, 2014:17, 2014:21, 2014:22, 2015:4, 2018:12, 2018:16, 2022:5, 2023:8 och Skrivelse 2021:4S.
26	 SOU 2024:70, Tiotandvård – ett förstärkt högkostnadsskydd för tandvård.
27	 ISF Rapport 2016:12, 2021:4 och 2024:6 samt När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 	
	 2021:8). Remissvar 2021-0062.

sjuklönekostnader infördes 2015 men att förmånen 
har visat sig vara svår att kontrollera då handlägg-
ningen till stor del är automatiserad för att minska 
arbetsgivarnas regelbörda. Regeringen hänvisar 
till att såväl ISF som Riksrevisionen konstaterat 
att de felaktiga utbetalningarna också antas vara 
stora.22 I propositionen23  som föreslår upphävandet 
av ersättningen hänvisar regeringen till rapporten 
2023:9 Ersättning för höga sjuklönekostnader
och att utformningen av systemet innebär att 
riskerna för felaktiga utbetalningar blir höga. 

Sjukförsäkringen i förändring – 
en utvärdering 

Utredningen med uppdrag att utvärdera de senaste 
årens förändringar i sjukförsäkringens regelverk 
överlämnade sitt betänkande i mars 202424 och 
använder ett flertal rapporter som faktaunderlag25. 
Utredningen hänvisar bland annat till rapport 
2023:8 De nya äldrereglerna i sjukersättningen
i ett resonemang kring de nya äldrereglerna inom 
sjukersättningen som trädde i kraft september 2022 
och skriver att ISF konstaterar att fler äldre ansöker 
om och beviljas sjukersättning efter att de nya 
reglerna trädde i kraft, och att detta sannolikt är en 
effekt av reformen. Utredningen konstaterar också 
att ISF:s analys visar att bedömningsgrunderna för 
äldrereglerna är otydligt formulerade i lagtexten 
och i förarbetena. 

Förstärkt högkostnadsskydd för tandvård

Utredningen om ett förstärkt högkostnadsskydd 
för tandvård lämnade i oktober 2024 sitt slut
betänkande till regeringen.26 Det handlar bland 
annat om ett förslag med förstärkt 
högkostnadsskydd som mer efterliknar det i 
övrig vård och där äldre med sämst munhälsa 
prioriteras samt vissa anpassningar i det nu-
varande systemet för statligt tandvårdsstöd. 
Flera av ISF:s granskningar och ett remissvar 
används som faktaunderlag i olika sammanhang27

samt resultat och slutsatser i rapporten 2024:6  
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Utmaningar i kontrollen av tandvårdsstödet.

Det schabloniserade föräldraavdraget vid 
barns behov av personlig assistans

I regeringsuppdraget att utvärdera den stärkta 
rätten till personlig assistans redovisar ISF hur 
Försäkringskassan har implementerat reformen 
och beskriver vissa svårigheter i tillämpningen. 
Det är bland annat oklart beskrivet i lagtext och 
förarbeten hur schablonavdraget ska göras och 
ISF rekommenderar regeringen att överväga att 
tydliggöra regelverket gällande schablonavdraget 
för föräldraansvar28. Socialutskottet har senare 
behandlat tre motionsyrkanden gällande det 
schabloniserade föräldraavdraget och ISF var 
inbjudna till ett sammanträde för att informera om 
rapporten. I socialutskottets betänkande hänvisar 
utskottet till rapporten samt att ISF har rekommen-
derat regeringen att överväga att tydliggöra regel-
verket eftersom den otydliga beskrivningen av hur 
schablonavdraget ska göras leder till problem i til�-
lämpningen29.

Skriftliga frågor till statsråd

I mars 2024 svarade äldre- och socialförsäkrings-
ministern på en fråga om åtgärder för att öka 
kunskapen om pensionssystemet hos den svenska 
befolkningen utifrån rapporten 2023:12 Att ta 
ansvar för sin pension. 

I maj 2024 skriver en ledamot att det av rapporten 
2024:2 Försäkringskassans återbetalningsverk­
samhet framgår att Försäkringskassan på eget 
initiativ har infört tuffare krav på snabb åter
betalning. ISF:s granskning visar att Försäkrings-
kassans tuffare krav delvis beror på ändrad lagstift-
ning medan andra delar av förändringen beror på 
att myndigheten har infört ett nytt och striktare för-
hållningssätt till återbetalning.  Statsrådets svar var 
bland annat att regeringen gett Försäkringskassan 
i uppdrag att redovisa vilka åtgärder myndigheten 
har vidtagit för en effektiv och ändamålsenlig 
återkravs- och fordringsverksamhet och vilka 
konsekvenser åtgärderna har fått för enskilda och 
för staten. Statsrådet skriver vidare att Försäkrings
kassans svar och ISF:s rapport nu analyseras 

28	 ISF, Förändringar inom assistansersättningen. Rapport 2024:1.
29	 Bet. 2023/24:SoU26, Det schabloniserade föräldraavdraget.
30	 Socialdepartementet, Svar på fråga 2023/24:884 Försäkringskassans återkrav. S2023/24:884.
31	 Förordningen (2024:73) om ändring i förordningen (2009:1173) med instruktion för Pensionsmyndigheten.

närmare i Regeringskansliet.30

Underlag för regeringens myndighets
styrning

Förändring i Pensionsmyndighetens 
instruktion

I rapporten 2023:13 Rätt PGI kartlägger ISF 
Försäkringskassans, Skatteverkets och Pensions-
myndighetens arbete med att se till att enskilda 
personer får korrekta pensionsrätter vid felaktiga 
pensionsgrundande utbetalningar. En slutsats är att 
Pensionsmyndigheten har tagit ansvar både för sin 
uppgift att beräkna och besluta om pensionsrätter, 
och för den uppgift som myndigheten har i sin in-
struktion att verka för lagenlighet och enhetlighet 
vid rättstillämpningen för bestämmande av PGI. 
ISF konstaterar att Pensionsmyndigheten har inga 
eller små möjligheter att kontrollera att Skatte
verket beräknar PGI korrekt eller levererar korrekta 
PGI-uppgifter till Pensionsmyndigheten. Det är 
Skatteverket som beslutar om PGI och som bär 
ansvaret om ett beslut om PGI visar sig vara fel-
aktigt. Det är alltså i praktiken Skatteverket som 
ansvarar för lagenligheten och enhetligheten 
i rättstillämpningen för bestämmande av PGI. 
Utifrån denna slutsats rekommenderar ISF 
regeringen att se över Skatteverkets och Pensions-
myndighetens instruktioner, i syfte att klargöra 
ansvarsfördelningen mellan myndigheterna när 
det gäller lagenlighet och enhetlighet vid rättstil-
lämpningen för bestämmande av PGI. I februari 
2024, med ikraftträdande den 1 april 2024, ändrade 
regeringen Pensionsmyndighetens instruktion så 
att uppgiften att verka för lagenlighet och enhet-
lighet vid rättstillämpningen för bestämmande 
av pensionsgrundande inkomst togs bort från 
Pensionsmyndighetens uppdrag.31

Effekter på myndigheternas 
styrning och handläggning

Reform inom assistansersättningen 

Rapporten 2024:1 Förändringar inom assis­
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tansersättningen visar bland annat att imple-
menteringen hos Försäkringskassan har fungerat 
väl, men att stödet i vissa delar är begränsat. Det 
saknas stöd inom Försäkringskassan för hur barn 
med funktionsnedsättningar och kommunikations-
svårigheter kan göras delaktiga i utredningen. ISF 
rekommenderar Försäkringskassan att utveckla 
arbetet med att göra barn delaktiga i utredningen av 
det egna ärendet och att ta ett samlat grepp om hur 
myndigheten ska arbeta med hembesök. I sitt svar 
till regeringen skriver Försäkringskassan bland an-
nat att myndigheten kommer att genomföra insat-
ser för att säkerställa att det stöd som finns kring 
att utreda ärenden som gäller barn används på ett 
ändamålsenligt sätt och att ge mer stöd kring om 
och hur hembesök ska göras samt överväga att göra 
hembesök i större omfattning. 

Försäkringskassan har även följt upp behovet av 
ytterligare stöd kopplat till barns delaktighet med 
den handläggande verksamheten, men har kon-
staterat att det inte fanns behov av ytterligare stöd 
utöver det som redan finns tillgängligt. Fokus bör 
ligga på att se till stödet som finns används på ett 
ändamålsenligt sätt och enhetschefer och försäk-
ringsspecialister har fått i uppdrag att säkerställa 
detta. Försäkringskassan har fört dialoger kring 
frågan om hembesök, där fokus legat på att få en 
gemensam bild av hur hembesök används i utred-
ningarna och vad som idag avgör om handläggarna 
använder sig av hembesök som utredningsåtgärd.32

Återkrav 

Från september 2022 kan myndigheter lämna en 
obetald skuld direkt till Kronofogdemyndigheten 
för indrivning. ISF har i rapporten Försäkrings-
kassans återbetalningsverksamhet på uppdrag av 
regeringen granskat hur lagändringen har påverkat 
Försäkringskassans arbete med återkrav.

Rapporten 2024:2 Försäkringskassans återbetal­
ningsverksamhet visar bland annat att Försäk-
ringskassan har anpassat verksamheten skyndsamt, 
men också genomfört två andra förändringar inom 
återbetalningsverksamheten som inte är en konse-
kvens av lagändringen. Myndigheten har i sam-
band med lagändringen även infört striktare villkor 

32	 E-post från Försäkringskassan den 21 januari 2025.
33	 Försäkringskassan, Svar på ISF-rapport, Försäkringskassans återbetalningsverksamhet. Dnr. FK 2024/008930.

för avbetalningsplaner och omorganiserat återbe-
talningsverksamheten för en effektivare hantering 
av återkrav. 

I sitt svar till regeringen skriver Försäkringskassan 
bland annat att myndigheten delar bilden av de 
inledande problem som uppstod mellan Försäk-
ringskassan och Pensionsmyndigheten i samband 
med att lagändringen skulle implementeras. 
De har med anledning av rapporten påbörjat en 
kvalitetssäkring av myndighetens riktlinjer, rutiner 
och kontaktvägar med Pensionsmyndigheten för att 
säkerställa att det finns en tydlig struktur för sam-
verkan på samtliga nivåer och en effektiv hantering 
vid eventuella incidenter.33 Pensionsmyndigheten 
har också lämnat svar till regeringen och instämmer 
i slutsatsen att det är viktigt att överlämning av 
beslut om återkrav mellan myndigheterna fungerar 
tillfredsställande. Pensionsmyndigheten har för 
avsikt att tillsammans med Försäkringskassan se 
över riktlinjen och där angivna kontaktvägar för en 
effektivare kommunikationsväg mellan myndig
heterna fram till dess att en teknisk lösning för 
överföring av beslutsbrev är på plats. 

I januari 2025 uppger Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten att myndigheterna har 
reviderat och uppdaterat riktlinjerna rörande sam-
verkan. Revideringen innebär förtydligande av 
kontaktvägar och tydliggör vilka funktioner som 
ansvarar för vad. 

Kontroller i tandvårdsstödet 

Rapport 2024:6 Utmaningar i kontrollen av tand­
vårdsstödet visar sammanfattningsvis att det finns 
utrymme för utveckling av Försäkringskassans 
arbete med att motverka felaktiga utbetalningar av 
statligt tandvårdsstöd. De begränsningar som finns 
beror både på hur förmånen är utformad och på hur 
Försäkringskassan hanterar kontrollarbetet. I sitt 
svar till regeringen ställer sig Försäkringskassan 
positiv till ISF:s slutsatser och rekommendationer, 
men myndigheten ser att det kan krävas ökade 
resurser. I januari 2025 uppger Försäkringskassan 
att myndigheten har arbetat med att analysera re-
kommendationerna, vilket innebär att inga åtgärder 
har påbörjats ännu. Planeringen är att åtgärder ska 
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påbörjas under 2025.34

Bidrag till arbetshjälpmedel

Rapport 2024:11 Bidrag till hjälpmedel på jobbet 
visar att det finns flera problem med förordningen 
om bidrag till arbetshjälpmedel. Det gäller hur 
beloppsgränserna för olika typer av hjälpmedel är 
utformade, vad som ska räknas som en expertunder
sökning och skillnaden i förutsättningar för arbets-
givare och arbetstagare att få kostnadstäckning 
genom bidraget. Utifrån slutsatserna i rapporten 
rekommenderar ISF Försäkringskassan att se över 
möjligheterna att utveckla kontakterna mellan de 
delar av organisationen som arbetar med sjuk-
penning och de delar som arbetar med bidrag till 
arbetshjälpmedel.

Försäkringskassan svarar att myndigheten delar 
ISF:s uppfattning att det är viktigt att kunskap om 
bidrag till arbetshjälpmedel finns inom de delar av 
organisationen som arbetar med sjukpenning och 
att det pågår ett arbete med att identifiera olika 
aktörssituationer för att situationsanpassa och 
lättillgängligt material för bland annat bidrag till 
arbetshjälpmedel. Informationen om arbetshjälp-
medel som vänder sig till partners på Försäkrings-
kassans webbplats kommer också att utvecklas 
enligt Försäkringskassan.35

Sjuk och (o)likabehandlad?

ISF har på uppdrag av regeringen granskat Försäk-
ringskassans handläggning utifrån ett likabehand-
lingsperspektiv och analyserat om Försäkringskas-
san behandlar olika grupper olika i handläggningen 
av sjukpenning.36 Granskningen visar att det finns 
tecken på att individer behandlas olika utifrån ur-
sprung, kön och ålder inom flera handläggnings-
moment. Rapportens viktigaste budskap är att För-
säkringskassan i sitt likabehandlingsarbete särskilt 
uppmärksammar de situationer i handläggningen 
som ISF har identifierat och att Försäkringskassan 
behöver vara särskilt observant på dem när myn-
digheten utbildar sina medarbetare samt utvecklar 
och styr sin handläggning. 

34	 E-post från Försäkringskassan den 27 januari 2025.
35	 Försäkringskassan, Svar på ISF-rapport, Rapport 2024:11 – Bidrag till arbetshjälpmedel. Dnr. 2024/000585.
36	 ISF, Sjuk och (o)likabehandlad? Rapport 2024:10.
37	 E-post från Försäkringskassan den 21 januari 2025.
38	 E-post från Försäkringskassan den 21 januari 2025.

Försäkringskassan svarar att myndigheten delar 
ISF:s slutsatser i rapporten med att risker för 
olikabehandling är en viktig fråga att arbeta med 
och vara vaksam på, särskilt i handläggningen av 
en förmån innebärande ett så stort handlings- och 
bedömningsutrymme som sjukpenningen. Försäk-
ringskassan uppger också att arbetet med att stärka 
handläggarna i den statliga värdegrunden och sin 
roll som rättstillämpare kommer att fortsätta. En 
specifik åtgärd som påbörjas under våren 2025 
är en brus-inventering inom sjukpenningen, med 
syfte att undersöka förekomsten av osaklig varia-
tion i beslutsfattandet och skapa en förståelse för 
hur olika faktorer kan påverka beslutsfattandet.37

Försäkringskassans utrednings
skyldighet

I rapport 2021:3 Försäkringskassans utrednings­
skyldighet har ISF på uppdrag av regeringen gran-
skat hur Försäkringskassan tillämpar utrednings-
skyldigheten vid handläggning av sjukpenning och 
aktivitetsersättning där myndigheten har avslagit 
ansökan. Granskningen visar att det finns tydliga 
utredningsbrister i 11 procent av de granskade av-
slagsärenden. I resterande 89 procent bedömer ISF 
att Försäkringskassan har uppfyllt sin utrednings-
skyldighet. Men i flera av ärendena finns det brister 
i kvalitet eller i enskilda moment i utredningen.

ISF rekommenderade bland annat att Försäkrings-
kassan bör utveckla det befintliga stöd som finns 
hos myndigheten när det gäller utredningsskyld-
igheten. Under våren 2024 har myndigheten infört 
ett metodstöd gällande värdering av läkarintyg. 
Metodstödets syfte är att ge handläggarna tydligare 
stöd gällande läkarintygets roll vid bedömning av 
rätten till sjukpenning och bevisvärdering av medi-
cinska uppgifter. I det arbetet ingick även att ge ett 
tydligare stöd kring bevisvärdering och ett metod-
stöd för detta infördes i samma vägledning.38

Smittbärarpenning

I rapport 2023:5 Smittbärarpenning i pandemins 
tid bedömer ISF att det finns ett behov att se över 
hur regelverket för smittbärarpenning ska kunna 
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fungera på ett träffsäkert sätt även vid en storskalig 
smittspridning. ISF rekommenderar Försäkrings-
kassan att utvärdera hur den automatiserade hand-
läggningen av smittbärarpenning har fungerat och 
att säkerställa att det även i mindre förmåner finns 
tillräckligt utvecklat handläggnings- och adminis-
trativt stöd för att hanteringen av dessa förmåner 
inte ska vara sårbar.

Försäkringskassan svarar att internrevisionen 
genomför en övergripande granskning av smitt
bärarpenningen under pandemin med syfte att 
bedöma den interna styrningen och kontrollen. I 
revisionens rapport framkommer att Försäk-
ringskassan ännu inte gjort någon uppföljning av 
de ärenden som handlagts under den tid som det 
automatiserade systemet använts och att det finns 
en risk för felaktiga utbetalningar vid användande 
av tillfälliga automatiseringslösningar39. Försäk-
ringskassan uppger i sitt svar på internrevisionens 
granskning att en sådan uppföljning inte nödvän-
digtvis skulle tillföra ny information, eftersom 
myndigheten redan i förväg känner till risker och 
brister med skriptet. 

Gällande rekommendationen att säkerställa att det 
även i mindre förmåner finns tillräckligt utvecklat 
handläggnings- och administrativt stöd har För-
säkringskassan under 2024 genomfört ett flertal 
åtgärder. Handläggningen av smittbärarersättning-
en lyftes över till it-stödet Hapo och nästa steg är 
genomföra en teknikförflyttning till FK Engine 
under 2025, vilket ska möjliggöra snabba föränd-
ringar. En kontrollstruktur för smittbärarersätt-
ningen har också tagits fram och de har för första 
gången genomfört en riskanalys för felaktiga ut-
betalningar för smittbärarersättningen och beslutat 
en kontinuitetsplan för smittbärarersättningen. 
Befintliga förmånsutbildningar har också revide-
rats, delvis i beredskapssyfte inför en eventuell 
framtida pandemi.40

Förstärkt rehabilitering

I rapporten 2021:9 Förstärkt rehabilitering för 
återgång i arbete utvärderade ISF bland annat 
arbetsgivares arbete med planer och hur refor-
men har påverkat hur Försäkringskassan och 
Arbetsmiljöverket har agerat. Rapporten visar att 

39	 ISF, Effekter av ISF:s verksamhet. Skrivelse 2024:1S, s. 22.
40	 E-post från Försäkringskassan den 23 januari 2025.
41	 E-post från Försäkringskassan den 21 januari 2025.

reformen inte har blivit genomförd som det var 
tänkt. Det finns brister i arbetsgivares och Försäk-
ringskassans arbete och ISF rekommenderar För-
säkringskassan att utveckla arbetet med att följa 
upp och bedöma kvaliteten i de planer för återgång 
i arbete som myndigheten har tillgång till.

Försäkringskassan uppger att myndigheten un-
der 2024 genomfört en utveckling av identifiering 
och behörigheter för de så kallade Arbetsgivar
tjänsterna och att de dialoger med arbetsgivare och 
övriga aktörer som påbörjades under hösten 2023, 
för att skapa en gemensam bild av samordnings-
uppdraget, har fortsatt in i januari 2024. Försäk-
ringskassan har följt upp genomförandet genom en 
enkätundersökning med de samverkansansvariga, 
verksamhetsutvecklare, och chefer som deltagit 
från Försäkringskassan. Uppföljningen indikerar 
att dialogerna lett till en upplevd ökad samsyn kring 
samordningsuppdraget. Under 2025 planerar För-
säkringskassan att fortsätta utveckla den digitala 
informationen framförallt till vården och arbets-
givare. Under januari 2025 ska Försäkringskassan 
påbörja riktade informationsinsatser till arbets
givare utifrån de behov som myndigheten hittills 
har identifierat i förhållande till dem.41

Höjda åldersgränser i pensions
systemet 

År 2020 genomfördes den första av tre planerade 
höjningar av åldersgränserna i pensionssystemet. I 
rapporten 2023:6 Höjda åldersgränser i pensions­
systemet har ISF undersökt hur höjningen påverka-
de försörjning och pensionering bland äldre.

I rapporten har ISF undersökt hur höjningen av 
de tre planerade höjningarna av åldersgränserna i 
pensionssystemet 2020 påverkade försörjning och 
pensionering bland äldre.

Pensionsmyndigheten uppger att en del av de 
aspekter som ISF:s rapport tar upp har varit ett ut-
märkt underlag för hur analysavdelningen vidare
utvecklat myndighetens egen rapport angående 
medelpensioneringsåldern. Den del som rör jobbo-
närer och de definitioner och resonemang som förs 
i denna del har utgjort underlag för ett internt arbete 
hos Pensionsmyndigheten angående jobbonärer 
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som analysavdelningen startade upp 2023.42 Under 
2024 har det arbetet resulterat i att Pensionsmyn-
digheten publicerat en rapport om jobbonärer, i 
vilken myndigheten refererar till ISF:s rapport.43

Pensionsmyndighetens handläggning 
av garantipension

ISF har i rapporten 2022:7 Pensionsmyndighetens 
handläggning av garantipension på uppdrag 
av regeringen genomfört en analys av Pensions-
myndighetens handläggning av garantipension 
mot bakgrund av en EU-dom som innebär att 
garantipensionen är att klassificera som en mi-
nimiförmån.Granskningen visar bland annat att 
Pensionsmyndigheten kan förbättra handläggarnas 
förutsättningar att handlägga garantipension som 
minimiförmån. Pensionsmyndigheten har under 
2024 arbetat vidare utifrån ISF:s granskning. 
Myndigheten har genomfört en planerad kompe-
tensinventeringen och den uppdateras löpande. 
Pensionsmyndigheten arbetade också utifrån en 
produktionsplan där myndigheten tydliggjorde mål 
inom tillgänglighet och handläggning med tillhö-
rande avarbetningsplaner för verksamhetsåret. 
Detta arbete uppges fortsätta framöver. 44

Pensionsmyndighetens handläggning 
av bostadstillägg till pensionärer

I rapporten 2022:4 Pensionsmyndighetens hand­
läggning av bostadstillägg visar granskningen att 
handläggningstiderna och mängden pågående ären-
den har ökat kraftigt sedan mitten av 2010-talet. 
Genom tidigare kontroller har Pensionsmyndighe-
ten även identifierat att en stor andel utbetalningar 
av bostadstillägg är felaktiga. ISF rekommenderar 
Pensionsmyndigheten att avsätta mer resurser för 
att arbeta ner mängden pågående ärenden och se 
över långsiktiga resursbehov för handläggningen. 

Pensionsmyndigheten har utvecklat ett nytt 
arbetssätt för handläggningen av bostadstillägg, 
som heter Agera direkt. ISF bedömer i rapporten 
att arbetssättet Agera direkt kan ha flera positiva 
effekter, men ser också flera problem med arbets-
sättet. ISF gör bedömningen att det inte är rimligt 
att använda Agera direkt i en så stor omfattning 
som myndigheten gör utan att först utvärdera vilka 

42	 ISF, Effekter av ISF:s verksamhet. Skrivelse 2024:1S, s.29.
43	 E-post från Pensionsmyndigheten den 29 januari 2025.
44	 E-post från Pensionsmyndigheten den 29 januari 2025.
45	  E-post från Pensionsmyndigheten den 29 januari 2025.

effekter det får, och rekommenderar att de ska 
utvärdera det nya arbetssättet Agera direkt på fler 
sätt än i dag. 

Pensionsmyndigheten uppger att under 2024 har 
det skett fortsatt utveckling av befintliga och nya 
automatiska flöden. Information om webbtjänster 
har förbättrats på Pensionsmyndighetens externa 
webbplats. Vidareutveckling och nyutveckling av 
webbändringsanmälan har skett i syfte att öka au-
tomatiseringsgraden för att möta det kraftigt ökade 
inflödet av ändringsanmälningarna på ett bättre sätt 
samt för att genom ökad automatiseringsgrad och 
snabbare hantering förebygga och minska felaktiga 
utbetalningar och återkrav. De första uppföljningar-
na visar en positiv trend där fler anmäler ändringar 
via webben, fler anmälningar går helt automatiskt 
och genomsnittlig handläggningstid för webbänd-
ringar har förkortats. Delautomatiseringar också 
har skett som underlättar för handläggare genom 
att vissa moment i handläggningen automatiserats. 

Gällande rekommendationen att avsätta mer resur-
ser för att arbeta ner mängden pågående ärenden 
och se över långsiktiga resursbehov för handlägg-
ningen uppger Pensionsmyndigheten att verksam-
heten har förstärkts med fler resurser, såväl nyre-
kryterade handläggare som tillfälliga konsulter. 
Myndigheten har också haft stort fokus på att öka 
tillgängligheten i telefoni och e-post, och för pen-
sionärer med bostadstillägg har tillgängligheten 
ökat från 24 procent under 2022 till 83 procent 
under 2024. Under 2024 har återkravshanteringen 
förstärkts uppger Pensionsmyndigheten, vilket har 
inneburit att antalet avslutade ärenden ökat kraftigt 
och att ärendebalansen har föryngrats. 45

Effekter på rättsutvecklingen 

Föräldraansvar vid omvårdnads
bidrag

Allmänna ombudet har drivit frågan om föräldra
ansvarets betydelse för storleken på nivån för 
omvårdnadsbidraget i ett mål till HFD. Frågan i 
målet är vad som utgör mer än måttliga behov av 
omvårdnad och tillsyn, som uppstår på grund av 
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en funktionsnedsättning, utöver de behov som en 
vårdnadshavare normalt ska tillgodose. Och hur 
föräldraansvaret ska vägas in vid bedömningen. I 
sitt överklagande har allmänna ombudet hänvisat 
till rapporten 2021:10 Från vårdbidrag till om­
vårdnadsbidrag och resonemanget kring frågan 
om vad som utgör det normala föräldraansvaret. 
Frågan om prövningstillstånd är i skrivande stund 
ännu inte avgjord av HFD. 

Bostadstillägg

Allmänna ombudet driver mål gällande bostads
tillägg där frågan är hur beräkning av bostads
kostnad ska göras när kostnaden för hushållsel inte 
ingår i den avtalade hyran/avgiften utan debiteras 
separat av hyresvärden/bostadsrättsföreningen. 
Kan kostnaden för hushållsel dras av som en scha-
blon även om kostnaden för el regleras separat? I 
sina överklaganden hänvisar allmänna ombudet 
till rapporten 2013:8 Handläggningen av bostads­
tillägg - införande av tillsvidarebeslut där ISF 
ifrågasätter om ett schablonbelopp ska användas 
när den faktiska kostnaden finns angiven. Målen 
är i skrivande stund ännu inte avgjorda av förvalt-
ningsrätten. 

Tillfällig föräldrapenning

Allmänna ombudet har drivit frågan om tillfällig 
föräldrapenning när föräldern deltar i en social
pedagogisk insats till följd av barnets funktions-
nedsättning. Utgångspunkten är att ersättning läm-
nas när föräldern deltar i en kurs som är en del i 
behandlingen av barnet eller för att lära sig att vårda 
barnet. Men i övrigt är det inte tydligt för vilka 
behandlingssituationer som föräldern kan beviljas 
ersättning. I sitt överklagande har allmänna ombu-

det hänvisat till ISF:s resonemang kring frågan i 
rapporten 2015:12 Försäkringskassans hantering 
av tillfällig föräldrapenning. HFD meddelade inte 
prövningstillstånd i det aktuella målet. 

Merkostnadsersättning

Hur rätten till merkostnadsersättning ska beräknas 
när det framtida prisbasbeloppet inte är känt vid 
tiden för beslutet är en olöst rättsfråga som allmän-
na ombudet försöker få svar genom att driva ett mål 
i HFD. Regelverkets uppbyggnad innebär att det 
finns ett stort bedömningsutrymme i många frågor 
som i sin tur medför att lika omständigheter kan 
leda till olika utfall. Allmänna ombudet har i sam-
manhanget använt sig av hur ISF belyser frågan 
och en rekommendation i rapporten 2023:1 Från 
handikappersättning och vårdbidrag till merkost­
nadsersättning. Frågan om prövningstillstånd är i 
skrivande stund ännu inte avgjord av HFD. 

Ersättning för höga sjuklönekostnader

Har sjukdomshistoriken betydelse för rätten till 
särskilt högriskskydd? Den frågan driver allmän-
na ombudet i kammarrätten. Frågan som allmänna 
ombudet driver är om det kan uppställas ett krav 
på ett visst antal sjukperioder historiskt för att hög-
riskskyddet ska beviljas. Allmänna ombudet har 
använt sig av ISF:s resonemang i rapporten 2023:9
Ersättning för höga sjuklönekostnader angåen-
de att det särskilda högriskskyddet är en relativt 
okänd och outnyttjad förmån och att det, i kom-
bination med att en arbetsgivare inte längre kan få 
ersättning för höga sjuklönekostnader, på sikt kan 
medföra att fler ansöker om särskilt högriskskydd. 
Kammarrätten har beviljat prövningstillstånd i 
målet i december 2024.

Förändringar i assistansersättningen

Den 1 januari 2023 infördes två nya grundläggande 
behov i LSS. Dels stöd som den enskilde behöver 
för att förebygga skada, dels stöd som den enskilde 
behöver löpande under större delen av dygnet på 
grund av ett medicinskt tillstånd. Allmänna ombu-
det driver frågan om behovet av mer än en assis-
tent samtidigt ska bedömas på samma sätt som det 
grundläggande behovet förebygga skada som det 
är kopplat till (9 a § tredje stycket LSS). Allmänna 
ombudet har hänvisat till rapporten 2024:1 För­
ändringar i assistansersättningen med statistik 
som visar att antalet nyansökningar om assistans
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ersättning ökat och att det är det nya grundläggande 
behovet förebygga skada som dominerar. HFD 
meddelade inte prövningstillstånd i målet. 

Äldrereglerna i sjukersättningen 

Allmänna ombudet driver flera ärenden gällande 
frågan om sjukersättning till äldre där ombudet 
har hänvisat till rapporten 2023:8 De nya äldre­
reglerna i sjukersättningen. Allmänna ombudet 
har i två mål till HFD under 2024 drivit frågan om 
tolkningen av 33 kap. 10 a § SFB och innebörden 
av erfarenhet av ett förvärvsarbete. Frågan gäller 
om arbetsförmågan ska bedömas mot arbeten som 
den försäkrade haft under femton år före ansökan 
om sjukersättning, även om arbetet endast utförts i 
mindre omfattning under perioden. I överklagandet 
framhöll allmänna ombudet att behovet av ett väg-
ledande avgörande i förtydligande syfte och har i 
det sammanhanget hänvisat till att det i rapporten 
framgår att det i stor omfattning överlåtits på den 
handläggande myndigheten att bedöma vilka för-
hållanden som är av avgörande betydelse för rätten 
till förmånen. Allmänna ombudet hänvisar också 
till att ISF lyfter att i avvaktan på ett vägledande 
avgörande kan myndighetens tillämpning komma 
att variera över tid. I rapporten finns även statis-
tik för hur många försäkrade som kan komma att 
omfattas av den nya regleringen, vilket allmänna 
ombudet har hänvisat till. Det ena målet fick inte 
prövningstillstånd i HFD och i det andra målet är 
frågan i skrivande stund ännu inte avgjord. 

Spridning av ISF:s rapporter i 
övrigt

Annan utredande verksamhet i urval

Det förekommer att ISF:s rapporter används som 
underlag i andra myndigheters utredande eller 
granskande arbete. Det gäller exempelvis Institutet 

46	 Riksrevisionen, Undantaget som blev regel – Försäkringskassans användning av övervägande skäl vid 180 dagars sjukskrivning 	
	 (RiR 2024:14); Socialförsäkringen vid utländska inkomster – stor risk för felaktiga utbetalningar (RiR 2024:16).
47	 IFAU, Hälsochocker och val av utbetalningstid i tjänstepensionen. Rapport 2024:4.
48	 Jämställdhetsmyndigheten, Ett jämställt pensionssystem. Rapport 2024:5; Jämställdhetsarbetet tappar styrfart. Rapport 2024:10; 	
	 Ojämna insatser för jämställdheten, Kortrapport.
49	 Vahlne Westerhäll L., Omvårdnadsbidraget – vari ligger det nya? Nordisk socialrättslig tidskrift 2024;40:221–242.
50	 ISF Rapport 2020:5.
51	 ISF Rapport 2021:10.
52	 ISF Rapport 2013:12.
53	 Försäkringskassan och Bertilsson M. Forskarrapport 2024:5.
54	 ISF Rapport 2014:22.
55	 Hessmark, L-G m.fl., Socialförsäkringsbalken: en kommentar. Norstedts, Stockholm 2015.

för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvär-
dering (IFAU), Riksrevisionen och Jämställdhets-
myndigheten.

Riksrevisionen har under 2024 refererat till 3 av 
ISF:s rapporter i 2 granskningsrapporter.46

IFAU har under 2024 refererat till 1 av ISF:s 
rapporter i 1 granskningsrapport.47

Jämställdhetsmyndigheten har under 2024 refere-
rat till 10 av ISF:s rapporter i 3 rapporter.48

Akademien, kommentarer till 
lagstiftningen med mera

Artikel

Lotta Vahlne Westerhäll, seniorprofessor i offentlig 
rätt vid juridiska institutionen, Handelshögskolan 
vid Göteborgs universitet, har i en artikel i Nordisk 
socialrättslig tidsskrift undersökt om tillkomsten 
av det nya omvårdnadsbidraget inneburit föränd-
ringar i förhållande till det tidigare vårdbidraget.49

Artikeln hänvisar i stor utsträckning till resone-
mang och resultat i ISF:s rapporter Införandet av 
omvårdnadsbidrag och merkostnadsersättning50

och Från vårdbidrag till omvårdnadsbidrag51. 
Artikeln refererar också till rapporten Att tala 
samma språk52. 

Forskarrapport

Forskarrapporten Chefers skattning av medarbe­
tares arbetsförmåga vid vanlig psykisk sjukdom53

hänvisar till ISF:s rapport Sjukfrånvaro och psyki­
atriska diagnoser54.

Lagkommentar

ISF:s rapporter har använts i Norstedts kommentar 
till socialförsäkringsbalken.55 I kommentaren 
nämns ett stort antal av ISF:s rapporter. 
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5 	Organisation och 
	 kompetensförsörjning

ISF är en arbetsplats där medarbetarnas kompetens tas tillvara, stimuleras och kontinuerligt utvecklas. 
Myndigheten erbjuder medarbetarna ett hållbart arbetsliv med en god arbetsmiljö. Det stärker ISF:s 
förutsättningar att fullgöra myndighetens uppdrag på ett kvalitativt, effektivt och rättssäkert sätt.

Sammanfattande 
bedömning

Aktiviteterna inom kom-
petensförsörjningen 

bedöms ha bidragit till 
förmågan att attrahe-
ra, rekrytera, utveckla 

och behålla medarbetare 
för att upprätthålla god 
kvalitet och effektivitet i 

verksamheten.

Rekryterat utredare

Tre medarbetare påbörjade 
sin anställning under året 
där rekryteringen färdig-
ställdes 2023 eller 2024. 
Ersättningsrekrytering för 

chefsjurist är inledd i slutet 
av året likaså för tre ut-

redartjänster till kärnverk-
samheten.

Kompetensutveckling

Genomfört kompetens-
utvecklingsinsatser inom 
kärnverksamheten utifrån 
myndighetens Kompetens-

försörjningsstrategi för  
2023–2026.

Omställingsmedel

Använt omställningsmedel 
för särskilt specifika kompe-

tensutvecklingsinsatser.

Medarbetar­
undersökning

Genomfört en medarbe-
tarundersökning för att 

följa upp och kvalitetssäkra 
arbetsmiljön. Det genom-
snittliga värdet på myndig-
hetsnivå landade med gott 
reslutat på 4 på en 5-gradig 

skala.

Hälsoinitiativ

Anslutit myndigheten till 
ett hälsoinitiativ, där gratis 

träning och hälso- och inspi-
rationsföreläsningar erbjuds 

myndighetens anställda.
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Personalstatistik
Vid slutet av året hade myndigheten 55 anställda. 
Av dem var 2 personer tjänstlediga samt 2 personer 
var föräldralediga. Under året uppgick medeltalet 
anställda inklusive tjänstlediga till 55 personer och 
antalet årsarbetskrafter till 47. Medeltalet anställda 
har ökat med cirka 4 procent jämfört med föregå-
ende år och antalet årsarbetskrafter har ökat med 
cirka 4 procent. 

Under året har inga anställda slutat på ISF förutom 
1 medarbetare som gick i pension. Personalomsätt-
ningen uppgick därmed till 2 procent. Det är en stor 
minskning från 2022 och 2023 då personalomsätt-
ningen var 9 respektive 11 procent. Personalom-
sättningen på ISF är lägre än personalomsättningen 
i staten som var 9,9 procent 2024. 

Andelen kvinnor uppgick totalt till 67 procent. 
Denna andel är högre bland både utredare, admi-
nistrativ stödpersonal och chefer. Andelen kvinnor 
är på samma nivå som 2023 och högre än 2022 då 
andelen var 62 procent. 

Medelåldern är 47 år, vilket är något högre än 
2023 då medelåldern var 46 år, liksom år 2022 då 
medelåldern var 46 år. Åldersspridningen är 
fortsatt god i åldersintervallet 30–49 år. Relativt 
god åldersspridning har myndigheten även sett till 
antalet anställda i åldersintervallet 50 år eller äldre. 
Myndigheten har ingen anställd som är yngre än 
30 år.

ISF skulle gärna se en något jämnare ålders
spridning och könsfördelning, men bedömer att 
personalsammansättningen när det gäller 
åldersbalans och könsfördelning har varit 
tillfredsställande utifrån den kompetens som verk-
samheten behöver. ISF behöver senior utredar
kompetens med lång erfarenhet, vilket gör att 
kompetensen främst finns i de högre åldersgrupper-
na. Samtidigt vill vi gärna ha en spridning i ålder, 
vilket gör att vi kan komma att behöva väga mot-
stående intressen mot varandra.

Tabell	8	 Nyckeltal personal, 2022–2024

2024 2023 2022

Antal anställda vid årets slut* 55 54 55

- varav kvinnor 37 (67 %) 36 (67 %) 34 (62 %)

- varav män 18 (33 %) 18 (33 %) 21 (38 %)

Medelantal anställda* 55 53 54

Årsarbetskrafter 47 45 46

Personalomsättning 2 % 11 % 9 %

Slutade under året 1 6 5

Medelålder (år) 47 46 46

*Inklusive tjänstlediga.



36

Inspektionen för socialförsäkringen Årsredovisning 2024

Sjukfrånvaro

Den totala sjukfrånvaron uppgick under 2024 till 
3,3 procent. Detta är en liten ökning från föregående 
år då den totala sjukfrånvaron var 3,1 procent. 
Männen har högre sjukfrånvaro än kvinnorna. 
Både kvinnornas och männens totala sjukfrånvaro 
har ökat marginellt under året jämfört med 2023.

De åtgärder som ISF genomför för att förebygga 
sjukfrånvaro vid myndigheten på individnivå är att 
cheferna fångar upp tidiga signaler för medarbetare 

som visar tecken på ohälsa. Chefen involverar HR 
och företagshälsovården om det behövs utifrån 
medarbetarens situation. I medarbetarsamtalen och 
individuella avstämningar följs frågor om arbets-
miljö och arbetssituation upp. Ledningsgruppen 
arbetar aktivt med att löpande se över planeringen 
för att få en jämnare fördelning av publiceringar 
över året. Den årliga arbetsmiljöplanen innehåller 
särskilda aktiviteter relevanta för året för att verka 
i proaktivt syfte.

Tabell	9	 Andel sjukfrånvaro, 2022–2024

2024 2023 2022

Totalt 3,3 % 3,1 % 4,3 %

Andel 60 dagar eller mer* - - -

Kvinnor 1,3 % 1,2 % 1,4 %

Män 6,8 % 6,7 % 9,8 %

Upp till 29 år* - - -

30–49 år 1,6 % 1,2 % 1,4 %

50 år och äldre 6,3 % 6,6 % 10,5 %

Tabellen redovisar anställdas totala sjukfrånvaro i förhållande till den sammanlagda ordinarie arbetstiden. Vidare redovisas andelen av den 
totala sjukfrånvaron under en sammanhängande tid av 60 dagar eller mer. Tabellen redovisar också sjukfrånvaro fördelat på kön och ålder 
i förhållande till respektive grupps sammanlagda ordinarie arbetstid. Sjukfrånvaron redovisas i procent.

* I enlighet med 7 kap. 3 § förordningen ska myndigheten lämna uppgifter om sjukfrånvaro för grupper men inte om antalet anställda i 
gruppen är högst tio eller om uppgiften kan kopplas till en enskild individ. Därför lämnas inte sjukfrånvaro för grupperna Andel 60 dagar 
eller mer och Upp till 29 år. De raderna saknar därför värden i tabellen.

Medarbetare och kompetens

Rekrytering

ISF genomför rekrytering vid behov, som bygger 
på en kontinuerlig analys av sammansättningen av 
kompetens i förhållande till personalrörligheten 
och verksamhetens behov. 

Totalt har en rekrytering genomförts under året och 
två rekryteringar har inletts som kommer vara fär-
diga under 2025. I den genomförda rekryteringen 
under året har en medarbetare anställts tillsvidare 
på deltid till kärnverksamheten. Två ytterligare 

medarbetare påbörjade sin anställning under året 
där rekryteringen gjordes under 2023. ISF har inlett 
en ersättningsrekrytering för chefsjurist i slutet på 
året och rekrytering av tre utredartjänster till kärn-
verksamheten.

Under året har ISF behövt använda konsulttjäns-
ter inom stödverksamheten på grund av föräldrale-
dighet, samt förstärkning med anledning av annan 
frånvaro.

Rekryteringen och konsulttjänsterna har samman-
taget resulterat i en för närvarande god samman-
sättning av olika kompetenser.
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Kompetens

I en kunskapsorganisation är kontinuerligt lärande, 
utveckling och kompetensöverföring förutsätt
ningar för att klara uppdraget. ISF:s unika 
sammansättning av kompetens och medarbetarnas 
engagemang är avgörande för vilka granskningar 
som myndigheten kan genomföra. Den viktigaste 
kompetensutvecklingen sker i det dagliga arbetet 
där medarbetare med olika utbildningsbakgrund 
och kunskap arbetar tillsammans. 

Medarbetarna i kärnverksamheten har mycket hög 
kompetens inom socialförsäkringsområdet och 
utbildningsbakgrund inom bland annat offentlig 
förvaltning, juridik, nationalekonomi, statistik, 
statsvetenskap och sociologi. Över en tredjedel av 
medarbetarna är forskarutbildade.

Utbildningar 

ISF planerar regelbundet den individuella 
kompetensutvecklingen utifrån de genomförda 
medarbetarsamtalen. Utifrån medarbetarsam-
talen prioriterar ISF även vilka gemensamma 
utvecklingsinsatser som är aktuella att genomföra.

En intern seminariegrupp har aktualiserats på 
ISF för metodkunskap i kvantitativ och kvalitativ 
metodik. Syftet är att samtliga utredare med olika 
utbildningsbakgrund ska ha samma grundplattform 
att stå på i utredningsarbetet. 

Utifrån den myndighetsgemensamma kompetens-
försörjningsstrategin för 2023–2026 på ISF, har 
utredarna på myndigheten erbjudits en tre dagars 
utbildning i kvalitativ och kvantitativ utrednings-
metodik. Utbildningen togs fram i samarbete med 
Göteborgs universitet som också ansvarade för 
utbildningen. 

ISF har även under året i samråd med det lokala 
fackförbundet använt omställningsmedel för 
särskilt specifika kompetensutvecklingsinsatser 
inom kärnverksamheten.

Omvärldsbevakning

Olika former av omvärldsbevakande aktiviteter är 
centrala i det dagliga arbetet och en viktig källa till 
kompetensutveckling. För att ytterligare uppmuntra 
till sådan utveckling har seminarier för hela 
personalen hållits i aktuella frågor. Vid myndig

heten finns en grupp medarbetare som föreslår 
föreläsare och samordnar seminarieverksamheten 
samt en grupp som anordnar metodseminarier. 

Samverkan

ISF:s chefer och HR ingår i olika statliga nätverk 
för både samverkan och kompetensöverföring. 
Några av cheferna ingår i Skatteverkets mentor
program, antingen i rollen som adept eller som 
mentor. In- och utlåning av kompetens av myndig-
hetens myndighetsjurist har genomförts.  

Praktikanter och studenter

Som ett led i att vara en attraktiv arbetsgivare 
erbjuder ISF möjligheten till praktikplatser. Under 
året har ISF tagit emot två studenter. 

Myndigheten har även medverkat vid Juridiska 
institutionen på Handelshögskolan på Göteborgs 
universitet och då föreläst om myndighetens 
granskningsverksamhet och uppdrag för framtida 
arbetskraft.

Hållbart arbetsliv

Systematiskt arbetsmiljöarbete

ISF verkar för ett hållbart arbetsliv genom att 
bedriva systematiskt arbetsmiljöarbete, där 
myndigheten arbetar systematiskt med att främja 
och bevara det som är bra i den sociala, organisa-
toriska och fysiska arbetsmiljön. ISF arbetar även 
systematiskt med att förebygga ohälsa bland annat 
vid arbetsmiljömöten, enhetsmöten, i medarbetar-
samtal, samt kontinuerliga individuella avstäm-
ningar mellan chef och medarbetare. Myndigheten 
arbetar även utifrån en årlig beslutad arbetsmiljö
plan för att uppfylla ISF:s arbetsmiljömål, samt 
med att genomföra åtgärder utifrån ISF:s jämlik-
hetsplan. 

Under hösten genomförde myndigheten en 
medarbetarundersökning för att följa upp och 
kvalitetssäkra den sociala, organisatoriska och 
fysiska arbetsmiljön. Det genomsnittliga värdet på 
myndighetsnivå landade på 4 på en 5-gradig skala. 
Varje enhet arbetar vidare med resultatet från med-
arbetarundersökningen och upprättar en handlings-
plan med aktiviteter, med syfte att värna det som 
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är bra och förbättra det som kan utvecklas i den 
sociala, organisatoriska och fysiska arbetsmiljön.

Trivsel och hälsa

För att främja gemenskap och den sociala 
arbetsmiljön på myndigheten anordnade ISF under 
senvåren två konferensdagar för myndighetens 
samtliga anställda med syfte att verka kulturbygg
ande och kompetensutvecklande samt att stärka 
gemenskapen på myndigheten. Myndigheten har 
även två friskvårdsombud som är utsedda att verka 
för att främja trivsel och hälsa för alla anställda på 
myndigheten. Myndigheten har ett gym i de egna 
lokalerna och erbjuder friskvårdsbidrag för att 
verka för friska medarbetare. ISF har vidare 
anslutit sig till ett kostnadsfritt hälsoinitiativ där 
gratis träning, hälso- och inspirationsföreläsningar 
erbjuds samtliga anställda på myndigheten i ett års 
tid.

Distansarbete

ISF erbjuder distansarbete 40 procent av den 
normala arbetstiden i genomsnitt i månaden när det 
är möjligt utifrån verksamhetens behov. Det är en 
del i arbetet med att vara en attraktiv arbetsgivare.
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6 	Finansiell redovisning

Resultaträkning

(tkr) Not 2024 2023

Verksamhetens intäkter

Intäkter av anslag 1 74 456 70 722

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 66 149

Intäkter av bidrag 3 343 28

Finansiella intäkter 4 306 329

Summa 75 171 71 228

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal 5 -57 068 -52 064

Kostnader för lokaler -8 315 -8 618

Övriga driftkostnader -8 838 -9 438 

Finansiella kostnader 6 -107 -102

Avskrivningar och nedskrivningar -843 -1 007

Summa -75 171 -71 228

Verksamhetsutfall 0 0

Årets kapitalförsäkring 0 0
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Balansräkning

Tillgångar (tkr) Not 2024-12-31 2023-12-31

Immateriella anläggningstillgångar

Balanserade utgifter för utveckling 7 0 0

Rättigheter och andra immateriella 
anläggningstillgångar 8 38 152

Summa 38 152

Materiella anläggningstillgångar

Förbättringsutgifter på annans fastighet 9 373 573

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 10 1 935 2 348

Summa 2 307 2 921

Kortfristiga fordringar

Fordringar hos andra myndigheter 929 1 178

Övriga kortfristiga fordringar 11 3 49

Summa 932 1 227

Periodavgränsningsposter

Förutbetalda kostnader 12 2 423 2 558

Summa 2 423 2 558

Avräkning med statsverket

Avräkning med statsverket 13 -2 003 -4 424

Summa -2 003 -4 424

Kassa och bank

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 14 7 575 9 410

Summa 7 575 9 410

SUMMA TILLGÅNGAR 11 272 11 844
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Kapital och skulder (tkr) Not 2024-12-31 2023-12-31

Myndighetskapital 15

Statskapital 16 24 24

Summa 24 24

Avsättningar

Avsättningar för pensioner och liknande 
förpliktelser 17 187 0

Övriga avsättningar 18 826 849

Summa 1 013 849

Skulder m.m.

Lån i Riksgäldskontoret 19 2 321 3 072

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 20 1 892 1 987

Leverantörsskulder 1 525 1 602

Övriga kortfristiga skulder 21 832 797

Summa 6 570 7 458

Periodavgränsningsposter

Uppluppna kostnader 22 3 461 3 513

Oförbrukade bidrag 23 204 0

Summa 3 665 3 513

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER 11 272 11 844

Anslagsredovisning

Redovisning mot anslag

Anslag (tkr) Not
Ingående 

överförings-
belopp

Årets 
tilldelning 

enligt 
reglerings­

brevet

Indragning
Totalt 

disponibelt 
belopp

Utgifter

Utgående 
över-

förings-
belopp

Uo 10 2:2 
Ramanslag ap.1 
Inspektionen för 
socialförsäkringen

24 4 424 74 270 -2 235 76 459 -74 456 2 003

Summa 4 424 74 270 -2 235 76 459 -74 456 2 003
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Tilläggsupplysningar
Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) 
om inget annat anges. Till följd av detta kan 
summeringsdifferenser förekomma.

Redovisningsprinciper

Tillämpade redovisningsprinciper

ISF:s bokföring följer god redovisningssed och för-
ordningen (2000:606) om myndigheters bokföring 
samt Ekonomistyrningsverkets (ESV) föreskrifter 
och allmänna råd till denna förordning. Årsredo-
visningen är upprättad i enlighet med förordningen 
(2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag 
samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna 
förordning. 

Vi redovisar vilka undantag från förordningen som 
vi har gjort sist i tilläggsupplysningarna.

I enlighet med ESV:s föreskrifter till 10 § förord-
ning om myndigheters bokföring tillämpar myn-
digheten brytdagen den 3 januari. Efter brytdagen 
har fakturor som överstiger 50 tkr bokförts som 
periodavgränsningsposter. Motsvarande belopps-
gräns föregående år var 25 tkr.

Värderingsprinciper

Anläggningstillgångar

Som anläggningstillgångar redovisas förvärvade 
system, applikationer och licenser, datorer och 
kringutrustning, maskiner och andra tekniska an-
läggningar samt övriga inventarier som har ett 

anskaffningsvärde om minst ett halvt prisbasbe-
lopp exklusive moms och en beräknad ekonomisk 
livslängd som uppgår till lägst tre år. Beloppsgrän-
sen för egenutvecklade immateriella anläggnings-
tillgångar samt för förbättringsutgifter på annans 
fastighet är 100 tkr. Mobiltelefoner och läsplattor 
anses ha kortare livslängd än tre år och kostnads-
förs därför direkt.

Enstaka inventarier till ett värde under ett halvt 
prisbasbelopp ska finansieras med lån hos Riks-
gäldskontoret om de ingår i en fungerande enhet 
vars totala värde överstiger ett halvt prisbasbe-
lopp. Med detta gäller inte efterkommande kom-
pletteringar som understiger ett halvt prisbas-
belopp.

Anskaffning av likartade tillgångar som tillsam-
mans överstiger gränsen om ett halvt prisbasbe-
lopp ska också räknas som anläggningstillgång om 
anskaffningen gäller inköp till minst en tredjedel 
av myndighetens anställda. I annat fall redovisas 
inventarierna som en kostnad. 

Avskrivningstiden ska motsvara tillgångens 
nyttjandeperiod. Avskrivning sker enligt linjär 
avskrivningsmetod och från den månad som till-
gången tas i bruk.

Omsättningstillgångar

Fordringar har tagits upp till det belopp som de 
beräknas komma in med.

Skulder

Skulderna har tagits upp till nominellt belopp.

Tillämpade avskrivningstider Antal år

System, applikationer och licenser 3 år eller enligt licensens längd

Datorer och kringutrustning 3–5 år

Maskiner och andra tekniska anläggningar 5 år

Egenutvecklade system och applikationer 5 år

Övriga inventarier 10 år

Förbättringsutgifter på annans fastighet Enligt hyreskontraktets längd, men lägst 3 år
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Ersättningar och andra förmåner

Ledande befattningshavare/andra styrelseuppdrag Ersättning, tkr

Generaldirektör Eva-Lo Ighe, inga uppdrag 1 301

Förmåner för hemresor 44

Ledamöter i insynsrådet/andra styrelseuppdrag Ersättning, tkr

Caroline Högström, inga uppdrag 4

Cecilia Stenbjörn, inga uppdrag 3

Eskil Wadensjö, Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd 4

Ingemar Kihlström, Insynsråd SÄPO 1

Jessica Rodén, inga uppdrag -

Johannes Hagen, Internationella handelshögskolan i Jönköping 
AB, Expert i Pensionsavgiftsutredningen 3

Lisa Laun, inga uppdrag 3

Thomas Erhag, inga uppdrag -

Framtida åtaganden som avtalats för var och en av de ledande be­
fattningshavarna

Inga framtida åtaganden har avtalats för de ledande befattningshavarna.

Anställdas sjukfrånvaro

Uppgifter om sjukfrånvaro, se avsnittet 11.2 Personalstatistik.

I enlighet med 7 kap. 3 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag ska myndigheten lämna uppgifter om sjukfrånvaro för grupper 
men inte om antalet anställda i gruppen är högst tio eller om uppgiften kan 
kopplas till en enskild individ.

Eftersom sjukfrånvaron för ISF kan kopplas till en enskild individ eller antalet 
personer är lägre än tio, lämnas inte sjukfrånvaro för gruppen andel 60 dagar 
eller mer och upp till 29 år.
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Noter för resultaträkning, tkr

Noter 2024 2023

Not 1: Intäkter av anslag

Intäkter av anslag 74 456 70 722

Summa 74 456 70 722

Utgifter i anslagsredovisningen -74 456 -70 722

Saldo 0 0

Not 2: Intäkter av avgifter och 
andra ersättningar

Intäkter enligt 4 § 
avgiftsförordningen 59 80

Övriga intäkter av avgifter och andra ersättning-
ar 8 69

Summa 66 149

Not 3: Intäkter av bidrag
Bidrag från statliga myndigheter* 343 28

Summa 343 28

Not 4: Finansiella intäkter

Ränta på räntekonto i 
Riksgäldskontoret 306 329

Övriga ränteintäkter** 0 0

Summa 306 329

Not 5: Kostnader för personal

Lönekostnader (exkl. arbetsgivaravgifter, pen-
sionspremier och andra avgifter enligt lag och 
avtal)

-33 349 -30 956

Varav lönekostnader ej anställd personal -26 -35

Sociala avgifter -22 153 -19 734

Övriga kostnader för personal -1 567 -1 374

Summa -57 068 -52 064

Not 6: Finansiella kostnader

Ränta på räntekonto i 
Riksgäldskontoret 0 -16

Ränta på lån i Riksgäldskontoret -106 -85

Övriga finansiella kostnader -1 -1

Summa -107 -102

* Intäkter av bidrag är högre i jämförelse med föregående år på grund av ett nytt regeringsuppdrag. **Övriga ränteintäkter är lägre än 1 tkr 
och därför avrundas till noll.
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Noter för balansräkning, tkr

Noter 2024-12-31 2023-12-31

Not 7: Balanserade utgifter för 
utveckling

Ingående anskaffningsvärde 69 69

Summa anskaffningsvärde 69 69

Ingående ackumulerade avskrivningar -69 -55

Årets avskrivningar 0 -14

Summa ackumulerade avskrivningar -69 -69

Utgående bokfört värde 0 0

Not 8: Rättigheter och andra 
immateriella anläggningstill­
gångar

Ingående anskaffningsvärde 1 210 1 153

Årets anskaffningar 0 58

Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffnings-
väde -57 0

Summa anskaffningsvärde 1 153 1 210

Ingående ackumulerade avskrivningar -1 059 -842

Årets avskrivningar -114 -217

Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar 57 0

Summa ackumulerade avskrivningar -1 115 -1 059

Utgående bokfört värde 38 152

Not 9: Förbättringsutgifter på 
annans fastighet

Ingående anskaffningsvärde 1 421 1 215

Årets anskaffningar 0 334

Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffnings-
värde 0 -128

Summa anskaffningsvärde 1 421 1 421

Ingående ackumulerade avskrivningar -847 -655

Årets avskrivningar -200 -282

Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar 0 90

Summa ackumulerade avskrivningar -1 048 -847

Utgående bokfört värde 373 573
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Noter 2024-12-31 2023-12-31

Not 10: Maskiner, inventarier, 
installationer m.m.

Ingående anskaffningsvärde 6 453 5 895

Årets anskaffningar 116 1 009

Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffnings-
värde -696 -451

Summa anskaffningsvärde 5 873 6 453

Ingående ackumulerade avskrivningar -4 105 -4 044

Årets avskrivningar -529 -494

Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar 696 433

Summa ackumulerade avskrivningar -3 939 -4 105

Utgående bokfört värde 1 935 2 348

Not 11: Övriga kortfristiga 
fordringar

Fordringar hos anställda 3 18

Övrigt 0 31

Summa 3 49

Not 12: Förutbetalda kostna­
der

Förutbetalda hyreskostnader 2 056 2 070

Övriga förutbetalda kostnader 367 488

Summa 2 423 2 558

Not 13: Avräkning med stats­
verket

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans -4 424 -4 798

Redovisat mot anslag 74 456 70 722

Anslagsmedel som tillförts räntekonto -74 270 -72 978

Återbetalning av anslagsmedel 2 235 2 630

Skulder som gäller anslag i räntebärande flöde -2 003 -4 424

Summa -2 003 -4 424

Not 14: Behållning räntekonto 
i Riksgäldskontoret

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 7 575 9 410

Summa 7 575 9 410

Beviljad kredit enligt regleringsbrev 3 500 3 500

Maximalt utnyttjad kredit 0 0

Not 15: Myndighetskapital Myndighetskapital består enbart av statskapital vars värde är oförändrat mellan 
åren och därför redovisas inte någon specifikationstabell.

Not 16: Statskapital

Statskapital utan avkastningskrav avseende lånad 
konst. 24 24

Utgående balans 24 24

Not 17: Avsättningar för pen­
sioner och liknande förplik­
telser

Ingående avsättning 0 0

Årets pensionskostnad, avsättning delpension 187 0

Utgående avsättning 187 0
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Noter 2024-12-31 2023-12-31

Not 18: Övriga avsättningar, 
Avsättning för lokalt omställ­
ningsarbete***

Ingående balans 849 756

Årets förändring -23 93

Utgående balans 826 849

Not 19: Lån i Riksgäldskonto­
ret, avser lån för investeringar 
i anläggningstillgångar

Ingående balans 3 072 2 735

Under året nyupptagna lån 92 1 376

Årets amorteringar -843 -1 039

Utgående balans 2 321 3 072

Beviljad låneram enligt regleringsbrev 4 000 4 000

Utnyttjad låneram inklusive finansiell leasing 2 321 3 072

Not 20: Kortfristiga skulder till 
atndra myndigheter

Utgående mervärdesskatt 7 212

Arbetsgivaravgifter 878 823

Leverantörsskulder andra myndigheter 1 008 952

Summa 1 892 1 987

Not 21: Övriga kortfristiga 
skulder

Personalens källskatt 832 797

Summa 832 797

Not 22: Upplupna kostnader

Upplupna semesterlöner inklusive sociala avgifter 3 353 3 002

Övriga upplupna kostnader 108 511

Summa 3 461 3 513

Not 23: Oförbrukade bidrag

Bidrag som erhållits från annan statlig myndighet 204 0

Summa 204 0

varav bidrag från Kammarkollegiet som förväntas 
återbetalas inom tre månader 204 0

Summa 204 0

*** ISF avser att använda ca 200 tkr per år under persioden 2025–2026 för att stärka medarbetares liksom verksamhetens utveckling.

Noter för anslagsredovisning

Noter

Not 24: Uo 10 2:2 Ramanslag 
ap.1 Inspektionen för social­
försäkringen

Inspektionen för socialförsäkringen får disponera 2 189 tkr av det ingående 
överföringsbeloppet, dvs. 3 procent av föregående års tilldelning 72 978 tkr enligt 
regleringsbrevet. Anslagsposten får användas för Inspektionen för socialförsäk-
ringens förvaltningsutgifter. Anslaget är räntebärande.

Enligt regleringsbrevet disponerar Inspektionen för socialförsäkringen en anslag-
skredit på 2 228 tkr. Under 2024 har myndigheten inte utnyttjat krediten.
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7 	Sammanställning över väsentliga 	
	 uppgifter

(tkr) 2024 2023 2022 2021 2020

Låneram Riksgäldskontoret

Beviljad 4 000 4 000 4 000 5 500 5 500

Utnyttjad 2 321 3 072 2 735 3 351 3 643

Kontokrediter Riksgäldskontoret

Beviljad 3 500 3 500 3 500 5 000 7 000

Maximalt utnyttjad 0 0 0 0 0

Räntekonto Riksgäldskontoret

Ränteintäkter 306 329 83 0 0

Räntekostnader 0 16 0 0 0

Avgiftsintäkter, Avgiftsintäkter som disponeras

Övriga avgiftsintäkter* 66 149 137 25 40

Anslagskredit

Beviljad 2 228 2 189 2 168 2 149 2 124

Utnyttjad 0 0 0 0 0

Anslag, Ramanslag

Anslagssparande 2 003 4 424 4 798 6 823 12 854

Personal

Antalet årsarbetskrafter 
(st.) 47 45 46 45 40

Medelantalet anställda 
(st.)** 55 53 54 50 46

Driftkostnad per årsarbets-
kraft 1 579 1 558 1 516 1 488 1 500

Kapitalförändring

Årets 0 0 0 0 0

Balanserad 0 0 0 0 0

* Övriga avgiftsintäkter för 2023 är rättade. ** I beräkningen av medeltalet anställda ingår tjänstledig personal.
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Bilaga 1
Pågående och slutredovisade granskningar 2024

Granskningsprojekt Årets kostnad, 
tkr

Slutredovisad kostnad 
per publikation, tkr

Sjuk och (o)likabehandlad (RU) 9 698 17 189

Socialförsäkringens påverkan på fördelning, arbetsutbud och 
drivkrafter (RU)

Vem tar del av sjukpenningen och hur fördelas kostnaden?
5 266 -

Försäkringskassans återbetalningsverksamhet (RU) 915 3 789

Försäkringskassans och Pensionsmyndighetens arbete med 
återkrav 2 757 3 598

Försäkringskassans och Skatteverkets hantering av A1-intyg 
vid arbete utomlands 666 -

Försäkringskassans hantering av intyg och ersättning för vård 
utomlands (RU) 2 091 -

Kontrollutredningar vid misstanke om bidragsbrott 2 107 -

Kvalitet i Försäkringskassans beslut om återkrav 3 228 -

Automatisering och AI inom socialförsäkringen 1 880 -

Samordnat stöd leder till bättre försörjning (RU) 4 736 4 932

Föräldraledighet i olika delar av landet

Har omsorgen om barnen blivit mer jämställd?

Vilka föräldrar använder obetald föräldraledighet?

1 912 1 306

Försäkringskassans samordningsuppdrag i sjukförsäkringen 4 072 -

Bidrag till hjälpmedel på jobbet 2 332 2 547

Försäkringskassans användning av aktivitetsförmågeutredning-
ar (AFU) 3 701 -

Sjukförsäkringen vid långvarig sjukdom del 2 3 693 -

Uppdrag att utvärdera lagen om koordineringsinsatser för sjuk-
skrivna patienter (RU) 296 -

Tänker föräldrar på pensionen när de väljer att vara hemma 
med barnen?

Kvinnors och mäns kunskap om pensioner och pensions
systemet

1 555 3 487

Styrning av och inom Pensionsmyndigheten 1 662 5 630

Efterkontroller inom bostadstillägget 4 779 4 830

Deltidsarbetets betydelse för kvinnor och mäns pensioner (RU) 1 351 1 351
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Granskningsprojekt Årets kostnad, tkr Slutredovisad kostnad per 
publikation, tkr

Reformen för höjda pensionsåldrar (RU) 1 014 -

Utmaningar i kontrollen av tandvårdsstödet 1 796 4 697

Omvårdnadsbidraget fem år senare (RU) 3 719 -

Förändringar inom assistansersättningen (RU) 6 164 -

Anm.: Projekt som inte är avslutade är markerade med ett streck i kolumnen Slutredovisad kostnad per publikation, tkr.
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Undertecknande av årsredovisning

Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av kostnader, 
intäkter och myndighetens ekonomiska ställning. 

Göteborg, den 21 februari 2025

Eva-Lo Ighe

Generaldirektör
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